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Hvorfor lytter
du (ikke) til
Norea WebRadio?

Gennem mere end 10 år har du kunnet lytte til 
Norea WebRadio på webradio.norea.dk. 
Vi vil gerne vide, hvad du synes er godt og hvad der 
efter din mening kunne blive bedre. 
Vi vil også gerne høre fra dig, selvom du endnu ikke 
har lyttet til os.

Besvar spørgeskemaet på 
www.svar.norea.dk og vær 
med i konkurrencen om lidt 
godt til ganen.

Ansøgningsfrist:
      7. maj  2021

 

 Stillingsopslag:

 

Læs stillingsopslaget på:
www.rkf.dk

Elo står
ved sin

kristne tro
Musikeren og sangeren Elo er ikke i tvivl om, 

hvad der hjalp ham gennem krisen: 
Troen på Gud, fællesskabet i kirken 

og relationen til hans kone.

Han er nu aktuel med singlen ”Ghost”. 

Læs side 19.

Ramt af nedlukning
Brevkassen side 8

Mere vild med Jesus
Nyheder side 4

Rohde rørt af påsken
Nyheder side 5

Jasmin på Udf.nu
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 Ugens profi l: Else Højvang

Læs også avisen på Udfordringen.dk
Brugernavn: udf-net    Kodeord i april: himmelrummet
Kodeordet for april gælder til mandag den 3/5 kl. 9.

Af Hanne Baltzer

Else Højvang er ansat som 
sømandsmissionær i Ilulissat 
fra medio maj.

Hun plejede at pakke neder-
dele og luftige kjoler i kufferten, 
inden hun skulle rejse ud som 
missionær til Tanzania. Nu er 
fl yveren og sindet vendt mod de-
stinationen nord for Polarcirklen. 
Luffer og lange bukser skal pak-
kes sammen med en god portion 
tålmodighed, erfaring og en lyst til 
at møde nye mennesker. 

Else Højvang, som tidligere 
har været udsendt for Danmis-
sion til Tanzania i sammenlagt 
27 år, kunne ikke få øjnene fra 
annoncen i Kristeligt Dagblad om 
jobbet som sømandsmissionær i 
Ilulissat. Stillingsannoncen gik i 
hjertet, og det opfatter hun som 
et kald. Hun har da også virkelig 
lyst til arbejdet. 

Hun glæder sig til at møde en 
ny kultur og er nysgerrig efter at 
tale med folk. Intensionen er også 

at lære lidt grønlandsk: ”Jeg vil 
bruge tid på at fi nde ud af, hvad 
der er brug for. Stikke en fi nger i 
jorden/sneen og lytte interesseret 
for at lære andre at kende. Finde 
ud af, hvad der er vigtigt for dem 
i deres liv. Jeg vil gerne vise viljen 
til at lære.”

Fremmedhedens nådegave
Med sig har hun også ”frem-

medhedens nådegave”. Det vil 
sige muligheden for at se tingene 
udefra, identifi cere problemerne 
og sætte projekter i gang, der 
kan afhjælpe: ”Det handler om at 
kunne skære en skæv vinkel på 
nogle ting, fordi man kommer med 
en anden baggrund. Ofte kan det 
at tænke ud af boksen bidrage 
lokalt og give et fint samspil,” 
siger hun.  

”Jeg tror på, at Gud har en plan 
for, hvad jeg skal lave fremover. 
Jeg ved det bare ikke endnu”. 
Sådan sagde Else i 2017 i et af-
skedsinterview med Danmission. 

Nu ved hun igen, hvad hun skal 
lave: Ilulissat venter. Her handler 

det om at snakke med sømænd, 
jollefi skere og fangere på havnen, 
tage på besøg i fængslet, arbejde 
med diakonale opgaver samt 
hjælpe på Sømandsmissionens 
morgenmadshotel Avannaa.  

Hun er ansat på fuld tid med 
ansvar for sømandsmission i 
Ilulissat. At det oftest er mænd, 
hun skal arbejde iblandt, er okay 
for hende. Sådan var det tit i 
Tanzania. 

Erfaren
Født i 1954 er Else en erfaren 

kvinde – kendt med diakoni og 
mission, elsker at sætte i gang, 
inspirere og lære fra sig. Hun kan 
lide dialogen med andre. 

Else er oprindeligt uddannet 
lærer fra Skive Seminarium. 
Som 25-årig fi k hun sit første job 
i FDF/FPF. 

I 1985 blev hun ansat som 
højskolelærer med sy og design 
samt på kirke-ulandslinjen på Ha-
slev Udvidede Højskole. Her var 
det blandt andet hendes ansvar 
at stå for elevernes tre måneders 

missionspraktik ude i verden. Fra 
1987 tog hun til Tanzania første 
gang - til husholdningsskolen i 
Ntoma. 

Siden har hun bl.a. været an-
sat som sognemedhjælper ved 
Holstebro Kirke, før hun igen tog 
tilbage til Afrika, hvorfra hun kom 
hjem i 2017. 

I dag er hun bosat i Vridsted 
tæt på Skive, hvor hun er næst-
formand i Vridsted Menighedsråd, 
stiftsformand for Danmission, 
med i Nicolaj Tjenesten, undervi-
ser minikonfi rmander mm.

 ”Vi er med i nogen tid, og så 
tager andre over,” siger hun om 
sin beslutning om at gå aktivt ind 
i arbejdslivet igen. 

”Jeg har ikke mødt mange 
grønlændere endnu. Derfor opsø-
ger jeg mennesker, der har boet 
og arbejdet i Grønland. Desuden 
læser jeg en del for at forberede 
mig.” 

27 års erfaring fra Tanzania 
skal nu bruges i Grønland
– Annoncen fra Sømandsmissionen gik i hjertet, siger Else Højvang.

Generalsekretæren i BDM 
gennem 7 år går på pension
Missions- og generalsekretær i 
Brødremenighedens Danske Mis-
sion, Jens Peter Rejkjær, har valgt 
at gå på pension fra den 30. sep-
tember.

Jens Peter Rejkjær (66) trådte til i 
2014, og han har siden da været med-
virkende til, at missionsselskabet i dag 
er inde i en god og positiv udvikling, 
skriver BDM.

I perioden 1996-2006 var Jens Peter 
Rejkjær forstander på Løgumkloster 
Efterskole. Han foretog et skifte efter 
mange år i skoleverdenen, da han fra 2006 til 2014 var landsformand 
i Luthersk Mission. International mission har dermed allerede før 
ansættelsen hos BDM fyldt meget for Jens Peter Rejkjær, som også 
har skrevet en række bøger.

Om sin seneste ansættelse siger Jens Peter Rejkjær:
- Det er blevet til syv begivenhedsrige år i mit liv, som jeg takker 

både Gud og mennesker for! Der er sket meget. Det har været en 
berigelse for mig, både åndeligt og menneskeligt, og jeg synes, at 
jeg har modtaget så meget fra de udsendinge, der har tjent i Guds 
rige. Gud bruger mennesker til at få ting til at ske, og alligevel ved 
vi, at virkeligheden er, at på Guds velsignelse beror alt!

Bodil

Ny generalsekretær i Mission Øst

Første præst indsættes i 
Vestsjællands Valgmenighed
Cand. theol. og ph.d.-studerende Christian 
Canu Højgaard indsættes som præst i 
Vestsjællands Valgmenighed i Slagelse 
den 18. april kl. 15.00. 

Med Christian C. Højgaard får valgme-
nigheden sin første præst, efter at den blev 
anerkendt som valgmenighed pr. 2. februar 
2021. Den nye præst er ph.d.-studerende i 
Gammel Testamente ved Dansk Bibel-Institut 
og Vrije Universiteit i Amsterdam.

Vestsjællands Valgmenighed begyndte 
som et gudstjenestefælleskab i Slagelse missionshus, hvor man 
tilkaldte præster til at afholde gudstjenester et par gange om 
måneden. 

Den nye præst - og forsamlingens nye status som valgmenighed 
- skal fejres med en åbnings- og indsættelsesgudstjeneste, som 
kan overværes fysisk ved tilmelding til bestyrelsen@vesva.dk eller 
online på facebook.com/vesvalgmenighed. 

Alle er velkomne til gudstjenesten i valgmenigheden på Herre-
stræde 26 i Slagelse, oplyser bestyrelsesformand Preben Nielsen.

Bodil

Jens Peter Rejkjær

Betina Gollander-Jensen vil 
føre Mission Øst videre fra en 
”familie-startup” til en effektiv 
hjælpeorganisation, der kan 
løfte hele lokalsamfund ud af 
nød og fattigdom.

”Vi vil hjælpe lokalbefolkningen 
til at klare sig selv – både den 
enkelte og samfundet”, siger den 
nye generalsekretær. 

”Herhjemme har vi frivillige 
foreninger og organisationer, 
som påvirker og samarbejder 
med politikere og det offentlige. 
I mange lande eksisterer sådan 
et civilsamfund slet ikke. Hvis vi 
nogensinde skal se mennesker 
klare sig selv, så nytter det ikke 
kun at dele en pose ris eller en 
pose korn ud. For så har vi sam-
me problem næste år eller måske 
allerede om et par måneder.”

Forstår de udsatte
Barndommen har sat sit præg 

og påvirker den opgave, hun nu 
skal løse:

”Jeg kommer fra en arbejderfa-
milie og mærkede fra første færd, 
hvad det vil sige at komme fra kår, 
hvor man ikke er bedre bemidlet.  
Den baggrund gør, at jeg kan for-
stå og sætte mig i deres sted, som 
er socialt udsatte,” fortæller hun 

Derfor rører det hende, når hun 
møder flygtninge og fordrevne 
ude i verden:

”Af og til, når jeg er ude og 
møde de mennesker, vi hjælper, 
kan jeg da stadig - selvom jeg 

har været 25 år i denne branche 
- have svært ved at holde tårerne 
tilbage,” fortæller hun.

Sidste gang det skete, var da 
hun i sin tidligere stilling besøgte 
en fl ygtningelejr på grænsen mel-
lem Myanmar og Thailand, hvor 
fl ygtningene havde boet i årtier.

”Jeg mødte en gruppe unge 
teenagere på mellem 15 og 17 år, 
som var vokset op i fl ygtningelej-
ren. De havde ingen muligheder, 
kunne ikke komme ud af lejren, og 
slet ikke tage en uddannelse. Vi 
lavede ungdomsklubber, hvor de 
kunne spille og indspille musik.”

”De unge fortalte, hvor meget 
det betød for dem at have et sted 
at mødes. Og så begyndte de at 
spille musik.”

Forundret og taknemmelig
”Det rørte mig, at de unge 

mennesker, der havde så svære 
kår, alligevel formåede at få noget 
godt ud af det, se positivt på livet, 
og at vi faktisk hjalp dem til det.”

”Det rører mig allermest, at 
mennesket har en iboende styrke. 
Jeg bliver gang på gang forundret 
over de kræfter og de ressourcer, 
mennesker har. Man tænker: ”Nej, 
nu knækker de!” Men så ser man 
deres selvopholdelseskraft og 
bliver forundret og taknemmelig!”

Det lange, seje træk
Betina lægger vægt på samar-

bejdet med lokale organisationer 
ude i felten:

”Vi bliver nødt til at sikre, at næ-
ste år, når deres høst måske slår 
fejl, så er der nogle lokale orga-
nisationer, der har lært, hvordan 
man deler korn ud og forhindrer, 
at tørke og oversvømmelser får 
så katastrofale konsekvenser. Og 
som næste år påvirker lokalpoliti-
kerne til selv at uddele nødhjælp 
og vedtage den slags indsatser i 
deres love.”

Kvalitetsbistand til de 
mest udsatte

”Nu skal vi først og fremmest 
fokusere dér, hvor vi har en særlig 
niche: Vi er gode til at arbejde i 
områder med decideret konfl ikt 
og krig. Jeg tænker især på 
Afghanistan, Irak og Syrien. Vi 
hjælper mennesker under deci-
deret væbnet konfl ikt.

Hvor er Mission Øst om 10 år?
”Da er vi blevet en organisation, 

der er kendt ude i verden for 
at levere rigtig god bistand i de 
sværest fremkommelige områder, 
både humanitært og i udvikling. 
Vi er en organisation, hvor der 
er meget kort mellem beslutning 
og handling, som gør, at vi altid 
leverer hjælp af højeste kvalitet,” 
fastslår Betine Gollander-Jensen.

Svend/Eilis
Projektleder skal lære menig-
heder at yde bedre sjælesorg
Cand.theol. Dan Månsson er blevet ansat 
af den diakonale organisation Agape til at 
opkvalifi cere sjælesorgen i dansk kirkeliv.

”Om tre år, i 2024, er kvaliteten af tilbud 
om livs- og troshjælp i Danmarks menigheder 
blevet bedre. Antallet af sjælesorgsteams 
er vokset, og fl ere sjælesørgere – præster 
som lægfolk – yder endnu bedre sjælesorg. 
Kvaliteten er øget gennem praksisnær ud-
dannelse, ”mængdetræning” og større indsigt 
i sjælesørgernes egne livs- og troshistorier.”

Sådan lyder drømmen for Dan Månsson, 
som er konstitueret præst, sjælesørger (uddannet ved Institutt for 
Sjelesorg, Modum Bad i Norge) og landsformand i Blå Kors.

Projektlederansættelsen i Agape begynder i august måned og 
løber frem til august 2024. 

Første del af projektet består i en kortlægning af sjælesorgsbehov 
og -muligheder i danske menigheder og organisationer. Anden del 
består i at rulle en ny løsningsmodel ud i hele landet. 

Bodil
 

Christian Canu 
Højgaard

Dan Månsson. 
Foto: Thomas Rød-
dik Korneliussen, 
Blå Kors.

- Vi vil hjælpe lokalbefolkningen 
til at klare sig selv – både den en-
kelte og samfundet, siger Betina 
Gollander-Jensen.
Foto: Ulrik Jantzen.

Betina Gollander-Jensen
• Uddannelse: Bachelor i 

retorik og dansk fra Køben-
havns Universitet. Kandidat 
i internationale studier og 
socialvidenskab fra Roskilde 
Universitets Center.

• Erfaring: Udsendt af FN’s 
Flygtningeorganisation UN-
HCR i Sydafrika, Uganda og 
Sudan. Udstationeret for det 
danske udenrigsministerium 
som seniorrådgiver på den 
danske ambassade og i det 
kenyanske fl ygtningedepar-
tement.

• Tidligere ansættelser: 
International chef i Cari-
tas Danmark. Projektleder 
og flygtningekoordinator i 
Amnesty International. Pro-
gramansvarlig i Dansk Flygt-
ningehjælp. Programchef i 
Statens Serum Institut med 
ansvar for Østafrika.
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At se og bekræfte 
realiteten af Guds 
eksistens

En fornuftig fremstilling af 
den kristne tro. Med stor ind-
sigt og interessante eksem-
pler bringer Ravi Zacharias 
her et genialt og overbevisen-
de forsvar for den kristne tro. 

267 sider - kr. 249,00

Køb den på Hosianna.dk / 74562202

Skarp logik og stor indsigt

  249,-

Af Kirsten Krog

Når Trine taler om troen på Gud 
som hendes far, er det svært at 
forestille sig, at hun som barn 
og ung havde et svært forhold 
til sin far - og slet ikke kunne 
rumme kristendommen.

Lige så svært er det at forstå, 
at hun med det faderbillede, hun 
er vokset op med, kan have så 
dyb en vished om Gud som en 
omsorgsfuld og kærlig far, at det 
ligefrem stråler ud af hende: 

”Mine forældre gik fra hinan-
den, da jeg var ét år gammel, 
og min relation til min far var så 
smertefuld, at da han døde, da 
jeg var 13 år, var min første tanke: 
Det var godt, for nu behøver jeg 
ikke have det dårligt med, at han 
ikke vil se mig”.

Fordomme
Men barndomshjemmets syn 

på kristendommen hang ved 
mange år fremover. 

Trine mente, at kristne var 
naive mennesker, der umuligt 
kunne have ret meget fornuft i 
hovedet, så det var utænkeligt 
for hende, at hun nogensinde 
skulle blive kristen. Men så en 
dag blev hun inviteret til en kristen 
gospelkoncert: 

”Under en saxofonsolo blev jeg 
meget rørt. Det var det smukke-
ste, jeg nogensinde havde hørt. I 
bakspejlet kan jeg se, at det var 
her, jeg mødte Gud. 

Jeg ville gerne begynde at 
synge med i koret, men tænkte, 
om det så ville betyde, at jeg var 
en af de der kristne, som jeg så 
ned på. Det førte til en kamp i mig. 
Jeg ville gerne tro, men tænkte, 
at jeg ikke var naiv nok”. 

Et halvt år efter kom hun dog 
med i koret, og senere begyndte 
hun også at komme fast til guds-
tjenesterne i kirken. Men det var 
stadig svært for hende at se sig 
selv som kristen. Det var efter en 
sommercamp, at hun begyndte at 
kalde sig selv for kristen: 

”Der var én, der spurgte mig 
om, hvor lang tid, jeg havde været 

kristen, men jeg tænkte stadig: 
Nej kristen, det ved jeg nu ikke, 
om jeg er! 

Derefter begyndte jeg imidler-
tid at være mere ”officiel” kristen, 
men det var en tid med megen 
indre konflikt”. 

Nu bagefter ser Trine dog 
denne kamp som noget positivt, 
fordi hun derfor bedre forstår an-
dre, der står i den samme kamp.

Møde med Guds kærlighed
Selvom man siger, at ”godt 

begyndt er halvt fuldendt”, så 
stod Trine stadig med en masse 
sår. Dertil kom, at hun havde 
voldsomme fysiske smerter og 
tilbagevendende depressioner. 
Og på grund af aspergersyndrom 
havde hun meget konfliktfyldte 
relationer. Men Gud svigtede 
ikke, konstaterer hun. 

For 6 år siden kom hun i kon-
takt med Fatherheart Ministries, 
som også har tværkirkelige kon-
ferencer her i Danmark. Men det 
blev deres skoler i Finland, der 
fik særlig betydning for hende: ’’

”Før jeg kom i kontakt med 
Fatherheart Ministries, havde 
jeg simpelthen ikke evnet at 
tage imod kærlighed. Jeg var 
fuldstændig lukket.”

Kærlighed på en ny måde 
”Jeg troede, at den måde, jeg 

kunne få kærlighed på, var ved 
at få en kæreste og have sex. 
Jeg har nu lært at få stillet mine 
behov for omsorg direkte fra min 
himmelske far, og jeg har ikke 
længere samme ekstreme behov 
for at få anerkendelse og accept 
fra andre mennesker.

Jeg véd nu, at jeg er elsket og 
har ekstrem stor værdi - og jeg 
hører til! Tidligere troede jeg, at 
jeg skulle præstere og arbejde 
hårdt for at have eksistensberetti-
gelse og værdi. Men min identitet 
er nu i, at jeg er elsket af ham, 
som ér kærlighed. At han så også 
har al magt i himlen og på jorden, 
er blot en bonus. 

Guds kærlighed er jo så stor 
som havet og mere til, men jeg 
har kun kunnet tåle en lille bitte 

dråbe kærlighed ad gangen, fordi 
det har været for smertefuldt for 
mig - jeg har ikke kunnet rumme 
det. 

Efterhånden som jeg turde 
tage imod mere kærlighed, be-
gyndte depressionerne at for-
svinde, og mine relationer blev 
helbredte – det var en fuldstæn-
dig livsforvandling.” 

I fars arme
Når Trine taler om sine erfarin-

ger fra bibelskolerne i Finland, 
taler hun sig varm: ”Det er, som 
om himlen er meget tynd i Fin-
land. Gud er bare så tæt på. Der 
er så mange åbne hjerter, og 
det smitter. Jeg lærer mig selv 
bedre at kende, når jeg er dér i 
fars arme. Det er ikke bare teori, 
at Gud er vores far, det er en 
fysisk håndgribelig kontakt med 
hans kærlighed. Når der bliver 
sagt ”Gud er kærlighed”, får jeg 
samtidig åbenbaret det ind i mit 
personlige liv, og det gør de andre 
også. Far betjener os hver især.” 

Det er karakteristisk, at Trine 
ikke siger Gud, eller min him-
melske far, men blot far. Man 
fornemmer virkelig, at det er det, 
Gud er blevet for hende: Far.

Kærligheden kan gøre 
ondt, men heler

Men erfaringen af Guds kærlig-
hed kan også gøre ondt og viser 
sig måske ikke, som vi havde 
tænkt og ønsket os. Trine kommer 
her med et eksempel: 

’”I begyndelsen af 2018 fik jeg 
på én af konferencerne i Finland 
en profeti om, at 2018 ville blive 
mit bedste år nogensinde. Det 
blev jeg selvfølgelig glad for, for 
jeg tænkte, at nu kommer der til 
at ske en hel masse fantastiske 
ting, og jeg forestillede mig, at jeg 
ville svømme rundt i kærlighed 
hele året. 

Men så oplevede jeg, at jeg 
hele året var fyldt af vrede, kraf-
tige stresssymptomer og alle 
mulige negative følelser, og jeg 
råbte til far om at hjælpe mig. 

Jeg kunne ikke forstå det, for 
ham, som havde givet mig pro-

fetien, var en, som jeg virkelig 
stolede på, og jeg var overbevist 
om, at det var et ord fra far. Men 
når jeg ser tilbage på det nu, 
kan jeg se, at det virkelig var det 
bedste år, for al smerten, vreden 
og alle frustrationerne kom ud det 
år og vendte ikke tilbage”.

Det er Åndens frugt i mig
Den forvandling, som Trine har 

oplevet, er dog ikke er ensbety-
dende med, at hun aldrig oplever 
noget svært: 

”Men hans fred er bare større 
end omstændighederne, og når 
jeg mærker hans fred, kan jeg 
rumme, at der sker uretfærdige 
ting omkring mig, eller jeg får 
smerter, og der sker alle mulige 
dårlige ting. Selvom jeg ikke kan 
forstå, at jeg kan hvile i det, så 
oplever jeg faktisk, at når nogen 
gør noget imod mig, så er det ikke 
vrede eller bitterhed, jeg føler, 
men pludselig er det omsorg og 
kærlighed til dem, der fylder. 

Selvfølgelig oplever jeg også, 
at Guds fred kan komme og gå, 
men det er bare så fantastisk at 
opleve oprigtigt at kunne hvile, 
være sat fri af omstændigheder-
ne og bare leve dér i hans favn. 
Uanset hvad der sker, så ved jeg, 
at han nok skal føre mig igennem 
det, også selvom jeg ikke har 
nogen anelse om, hvordan han 
vil gøre det. 

Hvis jeg kan leve dér, så er der 
dybest set ingen problemer, uan-
set om så alt omkring mig ramler”. 

Det er vigtigt for Trine at poin-

tere, at der ikke er tale om en 
kraftanstrengelse, men at: ”Fars 
kærlighed gør det - det er hans 
frugt i mig. Det er som at være 
trådt ind i hvilen. Det handler om 
at give slip og bare tage imod. Det 
er, når vi lader os trøste og er helt 
oprigtige, også om de grimme og 
negative ting og følelser, der er i 
os - og ikke bare siger ”Pris Her-
ren”, når vi ikke mener det - at han 
kan hjælpe os og fjerne smerten, 
så vi igen kan få fred”. 

Når Trine derfor ser tilbage på 
sit liv med alle dets sår og smer-
ter og tænker på, hvordan Guds 
faderkærlighed er kommet ind i 
hendes liv og har trøstet hende, 
konkluderer hun: ”Hans kærlig-
hed har smeltet det hele væk”. 

Guds kærlighed 
har smeltet 

det hele væk
Trine Treppendahl har fundet helbredelse for depressioner,  

fysiske smerter og komplicerede relationer  
i Guds faderkærligheds trøstende arme.

Fatherheart 
Fatherheart Ministries 

holder 1-uge lange tvær-
kirkelige bibelskoler (kal-
det A-skoler og B-skoler) 
verden over. 

I Danmark holdes der 
årligt 1-2 A-skoler, hvor før-
ste person i Treenigheden, 
Faderen, åbenbares.

Tusindvis af mennesker 
har oplevet livsforvandling 
gennem disse bibelskoler. 

Undervisningen er typisk 
på engelsk, og der over-
sættes til lokalsproget.

Se evt mere på
’www.fatherheart.net
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Af Iben Thranholm
Cand. teol., journalist og samfundsdebattør

Af Iben Thranholm

Formanden for KNUS, Peter Edlef 
Nissen, er præst i Bramming 
Frimenighed.

”Jesus var pacifi st. Muhammed 
var krigsherre. Jesus lod sig 
slå ihjel for menneskers skyld. 
Muhammed dræbte.

Den konservative politiker 
Naser Khader har i påskedagene 
og igen nogle dage senere delt 
sine tanker om forskellen mellem 
muslimer og den kristne tro på 
sin facebook-profi l. Om sine  ”re-
fl eksioner” skrev han i påsken, at 
han havde brugt tid på at komme 
et spadestik dybere i kristendom-
men og Det Nye Testamente, 
sammenlignet med muslimerne. 

 Konklusionen lyder:
”Jesus var pacifi st. Muhammed 

var krigsherre. Jesus lod sig slå 
ihjel for menneskers skyld. Mu-
hammed dræbte. Jesus lod sig 

korsfæste, og vi er derfor tilgivet. 
Muhammed opfordrede (if. Kora-
nen 5,33) til at korsfæste dem, 
der var imod ham og imod Gud.”

Khader skriver videre, at mus-
limske voldsmænd henter deres 
skyts til vold og krig direkte fra 
Muhammed og Koranen (Allahs 
ord), og at dette er et af proble-
merne i kampen mod jihadisme.

- Har kristendommen ikke også 
været voldelig? Jo, fx korstogskri-
gene og inkvisitionen. Men kristne 
voldsmænd har ikke kunnet hente 
deres skyts fra Jesus og Det Nye 
Testamente, men i oldkirkelige 
forfatteres tekster, fastslår han.

 
Vild med Jesus

På sin hjemmeside betegner 
Khader sig som en søgende, men 

ærlig tvivler. Alligevel har hans 
refl eksioner sat noget i gang, da 
han senere skriver følgende: 

”Jeg bliver mere og mere træt 
af muslimer, og mere og mere vild 
med Jesus. Der er ingen der kan 
måle sig med ham. Han er histo-
risk unik, han giver alle baghjul, 
også Muhammed.”

Især næstekærlighedsbuddet 
begejstrer Naser Khader, der kom 
til Danmark som fl ygtning fra Da-
maskus i 1974. Han er kendt som 
forkæmper for god integration i 
Danmark og giver gerne sit bi-
drag i udlændingedebatten, med 
baggrund i sine egne oplevelser. 

Genial næstekærlighed
- Budskabet om, at man skal 

bekæmpe sine egne selviske 

sider for at blive i stand til at elske 
sin næste, er en guddommelig 
tanke, som et menneske ikke 
kunne fi nde på, skriver Khader. 
Han udtaler sin begejstring over  
Johannesevangeliet (8,7), hvor 
Jesus siger til dem, der vil stene 
en kvinde, som er grebet i hor:

”Den af jer, der er uden synd, 
skal kaste den første sten på 
hende”.

”Det er så genialt!” skriver 
Khader.

Eilis/Bodil
 

’Jeg bliver mere og 
mere vild med Jesus’ 

Naser Khader på Facebook:

- Jesus giver alle baghjul, skriver 
Naser Khader (K) på Facebook.

Af Bodil Lanting

Souschef og sygeplejerske 
Jytte Husted fra Hospice 
Søholm modtog den 13. april 
Omsorgsprisen 2021 fra Dansk 
Kristelig Sygeplejeforening på 
sin arbejdsplads.

Blandt de 19 kandidater valgte 
Dansk Kristelig sygeplejeforening 
(DKS) Jytte Husted, der var ind-
stillet af kollegaen Karin Fosdal, 
til at modtage prisen. 

Lytter og skaber trivsel
I sin tale til prismodtageren 

fremhævede Birgit Nielsen fra 
DKS - med henvisning til indstillin-
gen - at Jytte Husted er kendt for 
sin store evne til at lytte til alle, og 

for sin omsorgsfulde ledelsesstil.
”Dine reaktioner og svar er 

altid anerkendende, ofte med et 
spørgsmål, som får medarbej-
derne til selv at refl ektere og fi nde 
svar og løsninger. 

Blandt andet via disse 2 egen-
skaber oplever plejepersonalet 
sig set og hørt og udvikler sig 
såvel fagligt som menneskeligt,” 
sagde Birgit Nielsen.

Også Jytte Husteds evner til 
hurtigt at forstå både pårørende 
og patienter og til at bevare over-
blikket bliver beundret af kolle-
gerne på hospicet.

”Det bliver også nævnt, at når 
medarbejderne oplever frustra-
tion grundet alle coronareglerne, 
ja så bevarer du overblikket og 
roen, som får lov at smitte af på 

dine medar-
bejdere. 

Du viser 
en retning 
og en vej 
v e d  s e l v 
at gå den!” 
sluttede Bir-
git Nielsen 
sin tale ved 
p r i s o ve r -
rækkelsen.

Værdig pleje
og høj faglighed

Med Omsorgsprisen vil Dansk 
Kristelig Sygeplejeforening værd-
sætte de mange ansatte i pleje-
fagene, som formår at kombinere 
omsorg med høj faglighed i en 
presset hverdag.

Omsorgsprisen består af en  
glasstatuette, en gavecheck 
på 2000 kr, et diplom, en vel-
komstpakke med tilbud om gratis 
temadag den 16/4 samt gratis 
medlemskab af DKS  i 1 år. 

Hospice-sygeplejerske 
fi k Omsorgsprisen
Souschef Jytte Husted fra Hospice Søholm i Viby J 
modtog prisen fra Dansk Kristelig Sygeplejeforening.

Sygeplejerske og souschef Jytte Husted modtog Om-
sorgsprisen fra Dansk Kristelig Sygeplejeforening.

Som mand og kvinde skabte ham dem. Gud. Og sådan har det 
været lige indtil det Herrens 21. århundrede, hvor køn nu er 
blevet en fl ydende størrelse. 

Identitetspolitikken om, at verden ikke må opdeles i køn, og at 
man selv vælger sit køn, er nu så fremherskende, at Det Etiske 
Råd har meldt  ud, at de støtter juridisk kønsskifte for børn ned til 
10-års alderen. 16 ud af rådets 17 medlemmer går ind for, at børn 
ned til en alder af 10-12 år selv kan bestemme, hvilket køn de helst 
vil være og føler sig som, uagtet biologien. 

Det er chokerende, at Etisk Råd er hoppet med på den vogn. 

Undersøgelser viser, at børn, der er i tvivl om deres køn, mens 
de er små, i pubertetsalderen, når hormonerne har gjort deres 
virkning, ofte falder til ro i den identitet, de er født med. Det er hel-
ler ikke usædvanligt, at personer, der får foretaget et kønsskifte, 
senere hen i livet fortryder. Men så er der ingen vej tilbage. Hvis 
et barn får stophormon-behandling før puberteten med henblik på 
en kønsskifteoperation, risikerer personen at blive steril. Derfor 
taler alt for, at barnet skal vente indtil voksenalderen med at tage 
beslutning om sit køn.

Der er helt sikkert mennesker, der føler, at de er født i den forkerte 
krop. De skal naturligvis have hjælp. Hvad enten de har behov for 
operation eller behandling af sindet og tankesættet. Men siden 
2010 har der været en voldsom stigning i antallet af teenagere, 
som ønsker kønsskifte. 

I Storbritannien er antallet af børn og unge, der identifi cerer sig 
som transkønnede, steget fra 51 i 2009 til 1.766 i 2016. 

I Danmark blev der omkring 2004 henvist ca. 5 personer om året 
til kønsskifteoperation på Rigshospitalet - siden er tallet steget til 
ca. 350 personer om året.

Hvad sker der? Er det ideologien, der præger børnenes forstå-
else af sig selv? Eller handler det om, at det at skifte køn skaber 
en masse opmærksomhed? Måske er det netop det, som børn 
søger og ikke reelt et andet køn. 

Selvom det for den transaktivistiske lobby nok vil lyde diskrimi-
nerende, så vil jeg vove den påstand, at man er ude i en form for 
selvafvisning, når man ikke kan acceptere det køn, man er født 
med. Måske ligger der ligefrem en form for selvhad til grund for 
ønsket om kønsskifte. 

Psykologer fortæller, at antallet af børn og unge, der udviser 
selvskadelig adfærd, vokser eksplosivt i disse år. De formår ikke 
at elske sig selv. Og føler heller ikke, at andre gør det.

Uden at være ekspert på området vil jeg alligevel mene, at 
ønsket om at skifte køn let kan tænkes at handle om tørst efter 
opmærksomhed, kærlighed og selvaccept. 

Det uhyggelige er, at transaktivisterne nu bruger sårbare børn 
i en ideologisk kamp, der også handler om selvhad, et had til den 
skabelsesorden, som vores kristne kultur bygger på. Etisk Råd 
burde trække deres støtte til juridisk kønsskifte for børn tilbage. 

Er børns ønske om 
kønsskifte et råb 
om kærlighed?

Den diakonale forening Agape 
valgte i 2019 at nedlægge ar-
bejdsgrenen Basis. Nu har en 
ny tværkirkelig forening ved 
navn KNUS – eller Kristent 
Netværk omkring Udfordret 
Seksualitet set dagens lys.

Det fortæller Peter Nissen, der 
er formand for det nye netværk. 

- Vi har et kristent udgangs-
punkt, det vil sige, at vi sætter den 
kristne etik højest, også når det 
gælder seksualiteten. Og det med 

udfordringerne skal forstås bredt, 
for vi har alle vore udfordringer 
som kristne i Danmark i 2021. 

Rent praktisk arrangerer vi 
KNUS-weekender to gange om 
året med foredrag i enten Øst- 
eller Vestdanmark. Her mødes 
vi til undervisning, lovsang og 
fællesskab. 

Netværket har både præster 
og andre sjælesørgere tilknyttet, 
men vi tilbyder ikke terapi, under-
streger Peter Nissen.

Han fortæller, at det nye net-

værk arbejder på at få en mere 
positiv dialog med LGBT+ Dan-
mark. 

- Området er kontroversielt, og 
derfor indeholder hjemmesiden 
kun det allermest nødvendige. 

Desværre har der tidligere 
været eksempler på urimelige 
angreb eller direkte forfølgelse af 
enkeltpersoner eller tilsvarende 
arbejde i kristent regi, tilføjer 
Peter Nissen.

Bodil

’KNUS’ -  et nyt tværkirkeligt 
netværk - erstatter ”Basis”
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Enhver troende har fået 
mindst én overnaturlig gave af 
Helligånden. Ved du, hvad din 
gave er, og hvordan du skal 
bruge den?

Åndens gaver viser os, hvordan 
vi kan opfylde disse behov 
– praktisk og kraftfuldt.

Kan købes hos alle boghandlere eller på:
WWW.DEREKPRINCE.DK

Derek Prince Ministries
Tlf. 40 77 77 85 | info@derekprince.dk

DEREK PRINCE
Kraftfulde gaver 
til din rådighed

Der er solgt over 2 mio. bøger på verdensplan af Derek Prince

200,-
PRISNYHED

Kærligheden til Israel og 
det jødiske folk mangler 
i mange menigheder
– Vi skal igen kunne snakke om Israel og det nuværende jødiske folk i de kristne menigheder, 
mener Christina Elisabeth Leinum, som er formand for Den Internationale Kristne Ambassade. 
– Jøderne og Israel er en uund-
værlig del af vores kristne 
grundlag. Derfor skal vi ikke 
undgå at tale om Israel i de 
kristne menigheder. 

Det siger Christina Elisabeth 
Leinum, som er formand for den 
danske afdeling af den Inter-
nationale Kristne Ambassade  
Jerusalem.

Den danske afdeling har be-
sluttet at udvide med en sekreta-
riatsleder, så hun selv får mere tid 
til at holde kontakt med præster 
og ledere og besøge menigheder. 

– For en generation siden var 
det helt naturligt, at kærligheden 
til det nulevende jødiske folk og 
Israel var levende i de kristne 

menigheder. Men så har der 
været en periode, hvor man 
mange steder har undladt at tale 
om Israel. Måske fordi der er så 
megen kritik af Israel og jøderne. 
Så har man forsøgt at forholde 
sig neutrale. 

Men jøderne og Israel betyder 
så meget for vores kristne forstå-
else, at vi ikke bare kan skubbe 
dem ud, siger Christina Elisabeth 
Leinum.

– Mit håb er, at hele kirken 
kan være sammen om dette 
her. Derfor skal vi også i kontakt 
med de yngre og med dem, der 
har spørgsmål om Israel. Der er 
meget at tale om, siger Leinum.

Udover den politiske udvikling 
i Israel, som medierne ikke altid 

gengiver på en neutral måde, er 
der også den bibelske og pro-
fetiske dimension med hensyn 
til Israel. Og den interesserer 
mange kristne. Derfor er det også 
vigtigt, at menighederne undervi-
ser og taler om Israels betydning 
i forhold til kristendommen.

Den Internationale Kristne 
Ambassade Jerusalem blev 
grundlagt i 1980 som en an-
erkendelse af det jødiske folks 
unikke bibelske tilknytning til hele 
Jerusalem. 

Ambassaden repræsenterer 
millioner af kristne, kirker og 
kirkesamfund. Man ser genopret-
telsen af   staten Israel som et led 
i Guds pagt med det jødiske folk.

Henri.

Christina Elisabeth Leinum er 
formand for den danske afdeling 
af Den Internationale Kristne 
Ambassade Jerusalem.

Børkop Højskole åbner igen
På Børkop Højskole er et nyt sommerkursus begyndt den 
12. april.

På Børkop Højskole har man for nylig startet hold F21, som et 
bibelhøjskolens første hold efter corona-nedlukningen. Kulturmini-
ster Joy Mogensen meddelte den 10. marts, at højskolerne måtte 
starte op igen d. 15. marts. 

Børkop Højskole var i gang med en renovering af Å-kollegiet. 
Den blev fremskyndet, så man kunne starte op den 12. april. De 
ansatte har haft ekstraordinært travlt. De tålmodige elever kan nu 
se frem til at sove i en ny seng med ny-renoverede værelser på 
skolen. På kollegiet sover de fl este i enkeltværelser, men der er 
mulighed for at dobbeltværelse, hvis man er gift. 

Bibelhøjskolen tilbyder bl.a. kursus med Sjælesorg, Krea-Bibel-
kursus og Outdoorkursus med kajak og klatring. De ældre tilbydes 
Seniorhøjskole i august.

Sarah.

Frimenighederne skal dele er-
faringer og se frem mod 2025 
på en inspirationskonference 
med temaet ’Fri, Frimodig og 
på vej’ lørdag den 19. juni på 
Børkop Højskole.

 
”Det er første gang, at vi ar-

rangerer en konference særligt 
for frimenigheder. Og nu hvor 
samfundet i mere end et år har 
været corona-lukket, så glæder vi 
os også rigtig meget til at kunne 
mødes igen og være fysisk til 
stede,” siger Brian Christensen, 
fr imenighedspræst i Lemvig 
Bykirke og én af initiativtagerne 
til konferencen.

Konferencen er arrangeret i 
samarbejde mellem Ev. Luthersk 
Netværk, LM og IM. Temaet er 

”Fri, frimodig og på vej”, og det 
passer netop til frimenighederne 
i ELN og de to missionsforenin-
ger. På konferencen vil man dele 
erfaringer fra ca. 20 år med frie 
menigheder. Brian Christensen 
ser et stort behov for en konfe-
rence, der netop er målrettet til 
frimenighederne: 

”Vi ønsker jo ikke som lutherske 
frimenigheder at isolere os, men 
at være aktive medspillere i det 
kirkelige landskab i Danmark. 
Vi håber med konferencen, at vi 
kan styrke og støtte hinanden i at 
holde fast ved klassisk, bibelsk 
kristendom. Jeg glæder mig til 
at få drøftet nogle af de mange 
fælles udfordringer og problem-

”Frimodig kirke i 20’erne” er 
temaet for en sognekirkekon-
ference fredag den 11. juni i 
Fredericia.

Sognekirkekonferencen 2021 
skal inspirere præster, organister, 
kirke- og kulturmedarbejdere, 
menighedsrådsmedlemmer og 
andre interesserede til frimodigt 
at leve af evangeliet og dele det 
opfi ndsomt.

Hovedtaler er den norske 
dr.theol. og forfatter Geir Otto 
Holmås, der bidrager med fore-
drag om ”Menigheden som hvi-
lested” og ”Menigheden hvor alle 
tjener”. Geir Otto Holmås har 
skrevet bogen Ved en korsvej – 
Åbent brev til mine karismatiske 

venner, hvor han trækker på sine 
egne erfaringer fra mange år i 
karismatiske miljøer. 

Desuden medvirker sogne-
præst Peter Worm Madsen fra 
Christianskirken i Aarhus med 
foredraget ”Menigheden som 
omsorgens sted”, mens sogne-
præst ved Vigerslev Kirke, Henrik 
Arendt Laursen holder afslut-
ningsmødet med overskriften ”Gå 
i fred. Tjen Herren med glæde!”

Otte workshops
I løbet af to moduler kan delta-

gerne vælge mellem otte forskel-
lige workshops, der giver inspi-
ration til det konkrete arbejdet i 
sognekirken. Det kan fx handle 
om sang og musik, om at være 

præst i et land- eller bysogn, 
om at lave børnekirke, om bøn, 
evangelisation og åndelig ledelse 
i et menighedsråd.

Arrangørerne
Konferencen er arrangeret af 

Dansk Bibel-Institut, Menigheds-
fakultetet og Evangelisk Luthersk 
Netværk og bliver afholdt i Frede-
ricia i Indre Missions Missionshus 
og Michaelisgården ved Sct. 
Michaelis Kirke.

Konferencen var oprindeligt 
planlagt til juni 2020, men pga. af 
corona blev den udsat til juni i år. 
Arrangørerne håber og forventer, 
at det bliver muligt at gennemføre 
konferencen.

Bodil

Konference skal inspirere frimenigheder
Ev. Luthersk Netværk, Indre Mission og Luthersk Mission holder konference den 19. juni.

- På konferencen kan vi hjælpe 
hinanden til at holde fast ved 
klassisk, bibelsk kristendom, 
siger frimenighedspræst Brian 
Christensen fra Lemvig.

Inspiration til sognekirker

Jens Rohde efter DR-gudstjeneste:

’Uden Langfredag 
ville der ikke være 
en Påskemorgen’
”Langfredag kan noget. Uden Langfredag ville der ikke være 
en Påskemorgen. Jeg mener, at Påskemorgen viser Gud sin 
magt, men Langfredag viser han sin kærlighed.”

Det fastslog Jens Rohde MF (løsgænger) i sin samtale med An-
ders Laugesen efter DR-gudstjenesten i Sortebrødre Kirke i Viborg 
Langfredag. Politikeren, der selv som ung har sunget i kirkens kor 
og fået orgelundervisning i kirken, siger i samtalen med Anders 
Laugesen om Langfredags salmer:

”Salmerne er jo fantastiske for en sentimentalist som mig, der 
elsker mol-musik. Hvis man ikke tror på noget, skal man jo bare 
høre ”Hil dig, Frelser og Forsoner”. Så bliver man jo grebet med 
det samme! Det er jo en af de smukkeste og største salmer, vi har.” 
Jens Rohde taler også om, at afmagt og sorg stiller et menneske 
overfor etiske fordringer og giver et drive, der åbner mod noget nyt. 

”Det er godt at være stærk i troen, for da er man ikke alene. Det 
er fantastisk at kunne stille sig under korsets beskyttelse, fordi Gud 
har vist sin kærlighed,” fastslår Jens Rohde.

Udsendelsen kan ses på DR.dk indtil april 2022.
Bodil

Politikeren Jens Rohde var Anders Laugesens gæst i DR-gudstjene-
sten, som blev sendt Langfredag. Foto: Anders Davidsen

stillinger, vi har,” siger Brian 
Christensen.

Også LM’s vicegeneralsekre-
tær glæder sig konferencen.

”Vi står hinanden nær og har 
de samme udfordringer. Derfor er 
det godt at få mulighed for at tale 
sammen og hjælpe hinanden,” 
siger Birger Reuss Schmidt, der 
er menighedskonsulent i LM.

Foruden forkyndelse og fæl-
les oplæg under temaet ”Fri-
menigheden 2025 ”er der en 
lang række workshops på pro-
grammet. Her medvirker frime-
nighedspræsterne Peter Rask, 
Peter Techow og Brian Christen-
sen, formand for Aalborg Frime-
nighed Rolf Weber Jørgensen                                                                                                                                        
og menighedsinspirator Anette 
Klausholm Bækgaard. 

Bodil 
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Henri Nissen
Ansvarshavende redaktør

Bliv ikke forblændet 
af detaljen, men få 
øje på det vigtigste!
Flere kendte danskere har på det seneste bekendt 
i fuld offentlighed, at de tror på Gud og Jesus. Vi 
bragte citater fra nogle af dem i påskeavisen. Men 
der bliver ved med at komme nye. Heldigvis...!

Når kendte folk bekender, at de tror på Gud, så bliver 
det lettere for andre - både kendte og ukendte. Så tør de 
også overveje, om Gud er til og Jesus er vejen. 

Det betyder ikke så meget, om disse ny-troende har den 
helt rigtige opfattelse af teologien. Det skal nok komme, 
hvis de ellers læser i deres bibel og er åbne for Helligån-
den. Det vigtigste er, at de har opdaget Jesus!

Ja, selv en ”kulturkristen muslim”, som Nazer Khader er 
med til at åbne hjerterne for Jesus, når han på Facebook 
skriver: ”Jeg bliver mere og mere vild med Jesus. Der 
er ingen, der kan måle sig med ham. Han er historisk 
unik, han giver alle baghjul, også Muhammed.”  (s.4)

Den ødelæggende skepsis
Men i stedet for at glæde sig over de søgende og nye 

troende, er nogle kristne venner mere optaget af at betvivle 
deres rette tro. ”Det er en anden Jesus, de har mødt,” 
påstår de om Charlotte Rørth og andre, som har haft en 
synlig Jesus-åbenbaring. 

Vi har endda haft et par, som har sagt deres abon-
nement op - til trods for, at de ellers satte stor pris på 
Udfordringen og ikke kunne fi nde noget bedre! 

Men nogle skæve udtalelser af Michael Falch eller en 
annonce for en katolsk profet var åbenbart nok til, at resten 
så også skulle kasseres. Er det ikke utroligt?

Disse teologiske nuancer er jo helt irrelevante, så længe 
de fl este danskere har så gabende et behov for bare at 
høre om Jesus i påsken. 

Farisæerne havde heller ikke uret i, at man skal holde 
sabatten. Men Jesus kaldte dem hyklere, fordi de ikke 
forstod, at det var vigtigere at helbrede på en sabbat. 

Men heldigvis var der mange læsere, som var med til 
at sprede de over 30.000 EKSTRA påskeaviser til lige så 
mange husstande. Der blev sået noget i påsken! Og en 
dag vil vi se frugten - og måske høsten!

Frygten for katolikkerne og antikrist
En meget ”rettroende” kristen beskylder os jævnligt på 

Facebook for okkultisme, når der kommer et lille pip fra en 
katolik. Denne mand er formentlig ellers 95 pct. enig med 
Udfordringen. Men for ham er katolikkerne okkulte. Han 
er vokset op med en forældet undervisning om, at Den 
Katolske Kirke er ”den store skøge” og Paven Antikrist. 

Sådan kunne det også se ud på Luthers tid, men hvis 
man ellers har lagt mærke til, hvad der sket i de sidste 
500 år, så burde man indse, at mange af de protestantiske 
kirker idag er mere ”skøge-agtige”, når det drejer sig om 
utroskab overfor Gud til fordel for at behage verden. 

Og hvis man ikke er så forblændet af frygt og fordomme, 
vil man opdage, at der er millioner af Jesus-troende brødre 
og søstre - også i den katolske kirke.

For Gud ser ikke på, om du kommer i den ”rigtige” 
kirke, men hvordan dit hjerte er overfor Ham. 

Paulus havde også problemer med troende, som gik op 
i småting i stedet for at se det store billede. Han skriver: 

”Derfor vil jeg gerne klargøre for jer, at ingen, som taler ved 
Guds Ånd, kan sige: »Forbandet være Jesus«. På den anden 
side kan heller ingen bekende: »Jesus er Herre« uden at være 
under indfl ydelse af Helligånden.” (1. Korint 12,3)

Mennesker, der bekender deres tro på Jesus, er ikke 
vores modstandere. Tværtimod: ”De, 
der ikke er imod os, er for os,” sagde 
Jesus. (Markus 9,40)

Lad os fokusere på det, som Jesus 
kaldte det vigtigste!

 Søndagens tekst: Joh. 10, 11-16

11Jesus fortsatte: „Jeg er den gode hyrde. Den gode hyrde 
vover sit liv for at redde fårene. 12-13 Men en, som er ansat 
til at vogte får, og altså ikke er fårenes ejer, han er ligeglad 
med, hvordan det går med fårene, for han tænker kun på at 
hytte sit eget skind. Når han ser ulven nærme sig, lader han 
fårene i stikken og fl ygter. Så går ulven til angreb og spreder 
fårene for alle vinde.

14Jeg er den gode hyrde. Jeg kender mine får, og de kender 
mig, 15ligesom Faderen kender mig, og jeg kender ham. Og 
jeg vil ofre mit liv for at redde fårene.

16Jeg har andre får, som ikke hører til i denne fold. Dem 
skal jeg også være hyrde for, og de vil adlyde mig. Alle fårene 
skal samles, så der bliver én hjord og én hyrde.

Den gode hyrde 
ofrer sit liv for fårene

Teksten er fra Bibelen på Hverdagsdansk.

Søndagens tekst: Joh. 10, 11-16

Hvis Jesus er den gode 
hyrde, hvad betyder det så 
for vores trosliv? Når vi ved, 
at Jesus er med os ude på 
marken, hvad betyder det så 
for os? Når vores liv ramler 
sammen omkring os? Når 
livet indeni os ramler sam-
men? Når han har sat sit liv 
til for fårene og er ét med 
Gud (v15)? 

Men altså: har du lyst til at 
være et får, et dumt får? Når 
Jesus siger, at han er hyrden, 
så forudsætter han, at vi er får, 
mennesker, som har brug for 
ledelse og opvartning! Det er 
da utroligt. Men det er hos ham, 
vi fi nder hvile og frelse. Midt i 
livets omstændigheder. Midt 
i depressionen, i mødet med 
døden, i mødet med smerten, 
når vi svigtes. 

”Where You go, I follow
You’re with me every step 

of the way
Here in the struggle
Your love’s enough to wash 

it all away
On the third day, yeah, You 

rose up
And You beat death once 

and for all
Once and for all.” 
–”Where you go I follow” 
af Justin Bieber (Marts, 2021)

Hvor du går, Jesus, følger jeg 
med. Åh, hvor har jeg meget at 
lære! For hvad sker der, når mit 
liv ramler sammen? Reagerer 
jeg så som et af Jesu får, der 
følger med ham i det? Eller 
reagerer jeg kontraproduktivt, 

det vil sige uden at følge ham 
i det? Kender du ikke det, at 
du går i panik eller ser sort 
på det hele? Bliver du kold 
overfor situationen? Bliver du 
rasende? Bliver du nedtrykt? 
Hold fast det er hårdt, når livet 
gør ondt. Men ligger svaret ikke 
netop i det ord? 

Hold fast
Hold fast. Hold fast i fl okken 

og følg med Jesus, hvorhen 
han leder dig i livet. Hold fast 
i Kristus. Han er ikke ligeglad 
med din situation i modsætning 
til de dårlige daglejere (v13b). 
Jesus fortæller om sit forhold 
til dig og fl okken; tag det til dig.

Og hvis Jesus er den, som 
han er, hvorfor går jeg så i panik 

eller reagerer kontraproduktivt? 
Min reaktion har den modsatte 
virkning af det, som er det bed-
ste for mig. Jeg søger nogle 
gange væk fra Jesu nærhed 
og væk fra fl okken, altså kirken. 
Jeg glemmer ham. Eller skal jeg 
sige: jeg prioriterer ham ikke. 
Jeg ved jo godt, at det er netop 
dér, hvor jeg fi nder hvile. Men 
jeg tænker tit, at jeg selv skal 
få styr på det hele. Jeg har ikke 
lyst til at være et får, der følger 
blindt med! For når det viser 
sig, at jeg oplever problemer, så 
skal jeg da selv fi kse det? Som 
et lille barn, der siger: ”Vil selv! 
Ka’ selv!”. Det skal vi nok få lov 
til; men er det den bedste måde 
at håndtere situationen på?
Og hvis Jesus er den, som har 
tilvejebragt fællesskabet med 
Gud, så lad os da søge ham og 
fl okken. Jesus kom for at frelse 
hele verden, alle mennesker 
(3,16). Vi alle er målet for Jesu 
frelse, alle er målet for at blive 
bragt ind i Guds fællesskab. Det 
gælder også dig; jo det gør så. 
Midlet er tilgivelsen; målet er det 
genoprettede fællesskab med 
Gud. Alle, der hører Hyrdens 
røst, er en del af fl okken. Og 
det inkluderer dig og mig. Og 
det betyder, at vi må følge Den 
Gode Hyrde igennem livet. Som 
et får, der følger sin hyrde. 

Jesus satte sit liv til for fårene. 
Han taler om påsken. Han taler 
om sin korsdød, den ultimative 
selvopofrelse. At Gud skulle 
give sit liv for mennesker - tænk, 
at han ville gøre det for os! 

Der er grund til at takke; der 
er grund til altid at være glade 
for Jesus.

Jeg tænker, at fl okken kan 
være et helbredende element, 
når man går igennem fortviv-
lelse. Jeg ved dog også, at me-
nigheden kan være indirekte, 
men sandelig også direkte 
forværrende, når man går igen-
nem smerte. Man kan opleve 
svigt fra dem, man stolede på. 
Lad os blive bedre. Lad os se til 
folk, som går igennem smerte. 
Lad os se det fra deres synsvin-
kel i stedet altid fra vores egen 
selvretfærdige vinkel.  

Lad ham være din hyrde
Hvad tænker du, at det kan 

betyde for dig og dit trosliv at 
tage hyrde-begrebet ind i din 
trosrelation til Gud? Bed Gud 
om at lade ham fylde dig med 
sin fred. At du må stole på ham, 
at han er din hyrde, din leder. 
Han elsker dig. Jo, han elsker 
dig. Jesus er både vores leder 
i hverdagen, som en almindelig 
hyrde var det for sine får. Jesus 
går med, sover ude på marken 
sammen med sine får; Jesus 
sørger for sine får, ligesom en 
god hyrde. Jesus leder sine 
får, ligesom en god hyrde. Men 
Jesus valgte at gå dét skridt 
videre; han gik i døden for sine 
får for at redde os. For at frelse 
os ud af syndens, dødens og 
djævelens magt. 

Where You go, I follow. 
(Der hvor du går, vil jeg følge 

dig.)

Af Sebastian Vestergaard

Ungdomsmedarbejder i 
Kronjyllands Frimenighed

Hvad betyder 
det at have en hyrde?

Holder du fast i at lade Jesus lede dig, når livet er svært? Eller kommer du til at reagere kontraproduktivt?
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Af Finn Boelsmand
Lektor i fysik og kemi, speciale i 

radiometriske dateringsmetoder.

• Hvordan kan en naturvi-
denskabelig uddannelse 
+ kristentro gøre, at man 
udover det man har lært på 
uddannelsen kan se, at nogle 
data peger i andre retninger?

• Hvordan kan man få inspi-
ration om naturvidenskab, 
uden at det går ud over ens 
kristentro?

• Hvordan kan videnskabeligt 
uddannede, kristentroende 
bidrage med artikler?

”Hvis jeg har et ur, ved jeg 
altid hvad klokken er. Hvis jeg 
har to, er jeg aldrig sikker.” (frit  
oversat efter Albert Einstein).

Med fyndordet fortæller Ein-
stein, at man med ét ur altid kan 
se hvad klokken er, men med to 
ure, er man aldrig sikker, for de to 
ure viser forskelligt. 

Det handler om Einsteins relati-
vitetsteori, hvor ure går langsom-
mere, når man nærmer sig lysets 
hastighed. Samtidig fortæller det 
også om, hvad der sker når man 
har to teorier i stedet for en.

Tidsskriftet Origo bringer artik-
ler om videnskabsteori, biologi, 
kemi og fysik, hvor der ofte er 
brugt to teorier i stedet for kun 
en. En del lærebøger nævner én 
teori, som vigtige data passer 
med, men derudover fi ndes der 
ofte fl ere og nye data, som teorien 
ikke har det særligt godt med. 

For at søge sandheden må 
man bringe begge grupper data 
og skrive om begge teorier. Kritik 
(=positiv og negativ vurdering) 
er nødvendig, hvis man vil have 
mere forklaring end den ene teori. 

Derfor udgiver Origo artikler 
og bøger fl ere gange om året. 
Niveauet går fra folkeskole og op 
og kan være et godt værn imod 
artikler i medierne, hvor noget er 
”bevist” (betyder det, at teorien 
passer med alle data, både de 
nuværende og de kommende?) 
eller ”anderledes end tidligere 
antaget”.

For at vise de nogle gange 
overraskende konklusioner, kom-
mer her en tipskupon med 3 
spørgsmål (se nederst på siden).

 Løsning på tipskupon:
1.Er Darwins evolutionsteori 

100% sand som teori eller er-
kendelse?

1A)100% sand teori. ÷ 
En teoris sandhedsværdi skal 

ikke afgøres ved om nogen bliver 
sure, hvis man er enig/uenig, men 
alene afgøres ved data. Darwin 
skrev bl.a. om giraffens lange 
hals, at den kunne være opstået 
fra korthalsede giraffer ved hun-
gersnød og at girafferne strakte 
hals for at nå føden i toppen af 
træerne. Så ville de mest lang-
halsede overleve, mens de mere 
korthalsede ville dø af sult, og 
føre deres gener videre. Gradvist 
ville arten få længere og længere 
hals. Man har ikke fundet fossile 
urgiraffer med kortere, og grad-
vist længere og længere halse i 
jorden. Hungiraffer er 1,30-1,60 
meter lavere end hangiraffer. Hvis 
hungirafferne uddøde, ville der 
ikke komme noget afkom. Giraffer 
spiser gerne med bøjet hals 3 4.

1B) 100% sand erkendelse. ÷
 Karl R. Popper tilsluttede sig 

officielt ”Darwins erkendelse”, 
men sagde samtidig ”at teorien 
ikke kan forklare alt”. Blandt andet 
er ”de bedst egnede overlever” 
en tautologi (=en sætning, der 
er konstrueret, så den altid er 
sand) eller næsten en tautologi. 
(5) Ifølge Karl R. Popper er der 
plads til en anden teori, som kan 
forklare noget af det Darwins, 
evolutionsteori ikke kan forklare.

1C) Mindre end 100% sand 
som teori og erkendelse. X

Data viser, at Darwins evoluti-
onsteori og erkendelse er mindre 
end 100% sand, for nogle data 
peger i andre retninger. 

2. Hvor sand er dateringen 
4,567 milliarder år af Jorden?

2A) 100% sand datering. ÷ 
Ifølge Pattersons data (1956), 

ser teorien ud til at passe 99,04%, 
hvilket er overbevisende. Senere 
data viser imidlertid, at nogle 

data ikke passer med hans linie, 
og at hans scenario (=antager 
at Jorden, planeterne, meteorit-
terne, resten af Solsystemet alle 
er dannet på ét tidspunkt af en 
ensartet blanding af Uran, Bly 
og de andre grundstoffer) ikke er 
100% sandt.

2B) Mindre end 100% sand 
datering. X 

Data viser, at Pattersons sce-
nario er mindre end 100% sand, 
for nogle data peger i andre 
retninger (6). Det er vanskeligt at 
foreslå et andet og bedre tal end 
4,567 milliarder år, men der er 
plads til en anden teori, som kan 
forklare noget af det Pattersons 
scenario ikke kan forklare. Blandt 
andet hvorfor en del af jernme-
teoritten Four Corners dateres til 
cirka 4,88 milliarder år, mens en 
anden del af samme meteorit da-
teres til cirka 8,79 milliarder år (7).

2C) Jorden er dateret til min-
dre end 10.000 år. ÷ 

Dele af Jorden er dateret til 
mindre end 10000 år, men et sce-
nario for Jorden som helhed giver 
ikke datering mindre end 10.000 
år. Nogle nyere dele er bl.a. størk-
net magma tæt ved vulkaner og 
Den Midtatlantiske Ryg. I Jordens 
historie kan magma smeltes igen 
og størkne igen, så dateringen 
peger på den seneste størkning. 

I indlandsisen kan man tælle 
årlag. Når man når cirka 5000 
lag ned begynder grænserne at 
blive udviskede. Når man bruger 2 
dateringsmetoder opdager man, 
at de giver forskellige resultater.

3. Hvor sandsynlig er tilfæl-
dig opbygning af insulin?

3A) Sandsynlighed mindre 
end 5·10-65 %. X 

Sandsynligheden for den rig-
tige kombination af 51 aminosyrer 
er 20-51 = 4,44·10-67 = 4,44·10-65 %.

3B) Sandsynlighed mellem 
1% og 100%. ÷

3C) Sandsynligheden kan 
ikke beregnes. ÷ 

Hvis man antager scenariet, 
at insulin er dannet ét sted, hvor 
de cirka 20 kendte aminosyrer 
tilfældigt binder sig til en vok-
sende kæde, er det muligt ved 
hjælp af kombinatorik at beregne 
sandsynligheden. 

Om teorier og fortidsteorier 
gælder det:
• ”Ingen fortidsteori er 100% 

sand. Data peger altid i 
forskellige retninger.”

• ”2 teorier er bedre end 1.”

Når man altid i undervisning 
får præsenteret Darwins evolu-
tionsteoris tankegang, at det er 
tilpasset, og at det er den stær-
keste, der overlever, bliver man 
præget af det. 

”Hvorfor fi ndes der høje giraf-
fer? Fordi de er tilpassede. Hvor-
for er hungiraffer lavere? Fordi 
de er tilpassede. Hvorfor fi ndes 
der giraffer? Fordi de stærkeste 
overlever. Hvorfor findes der 
ikke griffer? Fordi de stærkeste 
overlever?”

”Hvis en teori er altforklaren-
de, bliver den fredet og bliver 
til pseudovidenskab (pseudo = 
noget der ligner uden egentlig 
at være det).”

Læs videre
Hvis du er nogenlunde enig i 

ovenstående og har idéer til nogle 
artikler eller ønske om at læse 
fl ere artikler om videnskabsteori, 
biologi, kemi og fysik, er her nogle 
links:

http://www.skabelse.dk/ (Natur-
videnskabeligt lys på skabelse og etik. 
Origos danske hjemmeside.)

Kontakt os. Send os en besked (ind-
sende idéer, artikler, forslag. Bestille en 
foredragsholder.

Abonnement (tegne abonnement på 
2 E-blade per år + 1 bog per år, 250 kr

https://www.biocosmos.no/origo 
(Foreningen Origos norsk-danske hjem-
meside.)

Noter:
1 On the Origin of Species by 

Means of Natural Selection, or the 
Preservation of Favoured Races 
in the Struggle for Life.

2 Betyder 0,000 … ialt 64 nuller 
efter kommaet … 0005 %.

3 Lönnig, Wolf-Ekkehard 
(2012): Die Evolution der Lang-
halsgiraffe (Giraffa camelopar-
dalis L.). Was wissen wir tatsäch-
lich? Testfall für Gradualismus, 
Makromutationen und intelligen-
tes Design. Wissenschaftliches 
Sachbuch. MV-Wissenschaf.

4 Pultz, Karsten (2015): Exit 
Evolution. Hvorfor evolutions-
teorien ikke holder – og hvorfor 
det har betydning. Udfordringen 
Forlaget. Side 23-24, 159-160.

5 http://www.skabelse.dk/ , 
Artikler, P, Popper , side 3.

6 http://www.skabelse.dk/ 
, Artikler, D, Datering af solsy-
stemet.

7 http://www.skabelse.dk/ , 
Artikler, D, Rubidium-strontium-
datering af jorden og meteoritter, 
side 3-4.
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 Hvordan kan videnskabeligt uddannede, kristentroende bidrage med artikler? 
 Hvordan kan en naturvidenskabelig uddannelse + kristentro gøre, at man udover det man har lært 

på uddannelsen kan se at nogle data peger i andre retninger? 
 Hvordan kan man få inspiration om naturvidenskab, uden at det går ud over ens kristentro? 

”Hvis jeg har et ur, ved jeg altid hvad klokken er. Hvis jeg har to, er jeg aldrig sikker.” frit efter Albert 
Einstein, oversat 

Med fyndordet fortæller Einstein, at man med ét ur altid kan se hvad klokken er, men med to ure, er man 
aldrig sikker, for de to ure viser forskelligt. Det handler om Einsteins relativitetsteori, hvor ure går 
langsommere, når man nærmer sig lysets hastighed. Samtidig fortæller det også om, hvad der sker når man 
har to teorier i stedet for en. 

Tidsskriftet Origo bringer artikler om videnskabsteori, biologi, kemi og fysik, hvor der ofte er brugt to 
teorier i stedet for kun en. En del lærebøger nævner én teori, som vigtige data passer med, men derudover 
findes der ofte flere og nye data, som teorien ikke har det særligt godt med. For at søge sandheden må man 
bringe begge grupper data og skrive om begge teorier. Kritik (=positiv og negativ vurdering) er nødvendig, 
hvis man vil have mere forklaring end den ene teori. Derfor udgiver Origo artikler og bøger flere gange om 
året. Niveauet går fra folkeskole og op og kan være et godt værn imod artikler i medierne, hvor noget er 
”bevist” (betyder der at teorien passer med alle data, både de nuværende og de kommende?) eller 
”anderledes end tidligere antaget”. 

For at vise de nogle gange overraskende konklusioner, kommer her en tipskupon med 3 spørgsmål. 

I 1859 udgav Charles Darwin bogen Arternes oprindelse  
– ved naturlig selektion eller bevarelse af de bedst  
tilpassede racer i kampen for tilværelsen (1 oversat). 
 Hans teori er, at naturlig selektion eller bevarelse 
 af de bedst tilpassede racer i kampen for tilværelsen 
er forklaringen på mennesker, dyr, planter. 
 
 
 
 
 
  
                                                                                                                          Hvad viser tegningen om en 
                                                                                                                          fortidsteori for giraffens lange hals? 
1.Er Darwins evolutionsteori 100% sand som teori eller erkendelse? Sæt X ved det rigtige svar. 
1A)100% sand teori. 1B)100% sand erkendelse. 1C)Mindre end 100% sand som 

teori og erkendelse. 
Den mest berømte datering (= aldersberegning efter bestemte formler og under bestemte antagelser) er 
Pattersons datering (1956) af Jorden, jernmeteoritterne og stenmeteoritterne til 4,55 milliarder år. Tallet 
er senere justeret til 4,567 milliarder år. 
2.Hvor sand er dateringen 4,567 milliarder år af Jorden? Sæt X ved det rigtige svar. 
2A)100% sand datering. 2B)Mindre end 100% sand 

datering. 
2C)Jorden er dateret til mindre 
end 10000 år. 

Enzymet insulin indeholder 51 aminosyrer i en bestemt rækkefølge. Der findes cirka 20 forskellige 
aminosyrer. Nogle teorier antager, at enzymer er blevet bygget ved tilfældige sammenstød. 
3.Hvor sandsynlig er tilfældig opbygning af insulin? Sæt X ved det rigtige svar. 
3A)Sandsynlighed mindre end 
5·10-65 %. (2) 

3B)Sandsynlighed mellem 1% og 
100%. 

3C)Sandsynligheden kan ikke 
beregnes. 

1 On the Origin of Species by Means of Natural Selection, or the Preservation of Favoured Races in the 
Struggle for Life. 

2 Betyder 0,000 … ialt 64 nuller efter kommaet … 0005 %. 
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teorier i stedet for kun en. En del lærebøger nævner én teori, som vigtige data passer med, men derudover 
findes der ofte flere og nye data, som teorien ikke har det særligt godt med. For at søge sandheden må man 
bringe begge grupper data og skrive om begge teorier. Kritik (=positiv og negativ vurdering) er nødvendig, 
hvis man vil have mere forklaring end den ene teori. Derfor udgiver Origo artikler og bøger flere gange om 
året. Niveauet går fra folkeskole og op og kan være et godt værn imod artikler i medierne, hvor noget er 
”bevist” (betyder der at teorien passer med alle data, både de nuværende og de kommende?) eller 
”anderledes end tidligere antaget”. 

For at vise de nogle gange overraskende konklusioner, kommer her en tipskupon med 3 spørgsmål. 

I 1859 udgav Charles Darwin bogen Arternes oprindelse  
– ved naturlig selektion eller bevarelse af de bedst  
tilpassede racer i kampen for tilværelsen (1 oversat). 
 Hans teori er, at naturlig selektion eller bevarelse 
 af de bedst tilpassede racer i kampen for tilværelsen 
er forklaringen på mennesker, dyr, planter. 
 
 
 
 
 
  
                                                                                                                          Hvad viser tegningen om en 
                                                                                                                          fortidsteori for giraffens lange hals? 
1.Er Darwins evolutionsteori 100% sand som teori eller erkendelse? Sæt X ved det rigtige svar. 
1A)100% sand teori. 1B)100% sand erkendelse. 1C)Mindre end 100% sand som 

teori og erkendelse. 
Den mest berømte datering (= aldersberegning efter bestemte formler og under bestemte antagelser) er 
Pattersons datering (1956) af Jorden, jernmeteoritterne og stenmeteoritterne til 4,55 milliarder år. Tallet 
er senere justeret til 4,567 milliarder år. 
2.Hvor sand er dateringen 4,567 milliarder år af Jorden? Sæt X ved det rigtige svar. 
2A)100% sand datering. 2B)Mindre end 100% sand 

datering. 
2C)Jorden er dateret til mindre 
end 10000 år. 



Fra sygdom til sundhed
Du er velkommen til at skrive og stille mig spørgsmål. Der bliver bedt for alle brevemner. Ønskes en salvedug tilsendt, medsend da venligst adresseret og frankeret svarkuvert:  
Brug quickbrev 29 kr. for levering næste hverdag (skal markeres med Q og afleveres på postkontoret) eller alm. post 10 kr. (levering inden for 5 hverdage). 
Orla Lindskov Christensen, Anne Maries Vej 16, 9000 Aalborg - Orla@udfordringen.dk     
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svar:

 min OPLeveLse:           

 min OPLeveLse:           

Kære Orla Lindskov
Jeg har mistet min forretning 

på grund af nedlukningen af 
samfundet.

Jeg er en kristen mand på 38. 
Jeg har altid prøvet at forstå livet 
og forstå alt, hvad der sker i mit liv. 
Men også, hvad der sker omkring 
mig. Jeg har altid søgt en mening 
med hændelserne; en baggrund 
for det, der sker.

 Men jeg kan ikke finde nogen 
mening mere. Jeg er havnet i en 
stor uvished med det hele. Hvad 
kommer der til at ske i mit liv i 
fremtiden?

Jeg føler mig meget utryg.
Jeg tænker meget på, hvordan 

andre mennesker har det. Jeg 

snakker med mange. Ikke kun 
med kristne. Hvad foregår der i 
andre menneskers skjulte indre?

Hvad har vi danskere af mulig-
heder i fremtiden?

ven er rasende over fyring
Jeg har oplevet noget, jeg slet 

ikke havde ventet. Det var en god, 
kristen ven, som i mange år har 
arbejdet ude i lufthavnen; han er 
nu fyret. Da jeg spurgte ham om, 
hvad han havde tænkt sig med 
fremtiden, da eksploderede han 
nærmest i et raseri-anfald. 

Han var rasende på det hele. 
Han følte, at alle andre klarede 
sig bedre end han selv. Han var 
rasende over, at han var blevet 

nødt til at sælge sin bil, for at 
han og hans hustru kunne blive 
boende i deres hus.

Ja, jeg tænkte, hvad kender vi 
egentlig til andre mennesker, til 
deres skjulte indre. Undertiden 
ser man noget dukke op hos 
andre, som man slet ikke havde 
ventet. 

Uvisheden nager
Jeg tror, det er uvisheden, der 

får folk til at reagere hidsigt og 
uventet. Uvisheden om fremtiden 
piner også mig.

Jeg er begyndt at lide af regel-
mæssig hovedpine. Det har jeg 
aldrig døjet med før. Vil du godt 
bede for det og sende mig en sal-

vedug, som jeg kan lægge under 
min hovedpude. En salvedug, har 
jeg læst, har hjulpet andre.

Min hustru siger, at min hoved-
pine skyldes stress. Min hustru 
har heldigvis et godt, fast arbejde.

Så vi klarer os. Vi har lige til 
det, vi behøver.

Venlig hilsen fra
Én, som blev ramt af ned-

lukningen.

Kære Orla Lindskov
Tusind tak for din forbøn.
Jeg så min datter igen i 

lørdags. Det er et bønnesvar. 
Tak Gud.

Må Gud være med dig, 
Orla Lindskov.

Håber vi snart igen kan 
ses til møder i Valby.

Med venlig hilsen
Maria.

Kære Orla
Min ven og jeg var til for-

bøn hos dig i Valby. Vi havde 
fået dig anbefalet. 

Vi går som sådan ikke 
så meget til kristne møder. 
Vi er blot to almindelige 
håndværkere, som lærte 
hinanden at kende som 
lærlinge på B.W.. Vi har 
holdt sammen siden. Vi har 
nu snart i mange år været 
pensionister.

Min ven har haft proble-
mer med sine ben. Mens jeg 
har haft en lang og smerte-
lig kamp med mine lunger.

Det var en stor oplevelse 
at være til forbøn hos dig, 
og det hjalp.

Vil du godt sende et styk-
ke klæde til os hver.

Hilsen
B. og S.

Kære du, som blev ramt af 
nedlukningen

Du skriver, at du er blevet ramt 
af en stor uvished. 

Ja, mange kæmper lige nu 
med uvished, med utryghed.

 Man ved ikke, hvad der kom-
mer til at ske i fremtiden. Og man 
forstår ikke helt baggrunden for 
det, der allerede er sket. 

Mange spørger: ”Hvorfor skulle 
jeg rammes så hårdt?” Hvorfor 
skulle jeg miste mit arbejde?

Og du spørger også: ”Hvad 
kender man egentlig til andre 
menneskers situation?  - Til deres 
skjulte indre, som pludselig duk-
ker op på en måde, man aldrig 
havde forestillet sig. Det er, som 
om alt er usikkert og uvist. 

Forbøn i det allerhelligste 
Hvad nu med os som kristne, 

når vi taler om uvisheden i livet og 
uvisheden i forhold til fremtiden?

Kan vi kristne have svigtet?   Er 
der noget, vi ikke har forstået? Er 
vi også overladt til os selv med 
problemerne?

Her synes jeg, at vi kan finde 
trøst i Bibelen, i brevet til He-
bræerne. Her står, at Jesus er 
vores store ypperstepræst, som 
er gået ind i Himlene, ind bag 
forhænget, ind til Gud for vores 
skyld. (Læs Hebræerbrevet, kap. 
9, 10, 11og 12.) 

Billedet, Hebræerbrevets forfat-
ter bruger, er taget fra jødernes 
store fest, Forsoningsfesten. Un-
der den fest går ypperstepræsten 
ind i det allerhelligste, ind bag 
forhænget. Udenfor på pladsen 
foran tempelbygningen står en 
stor skare  jøder i stilhed. 

De følger intenst med i alt, 
hvad der sker. De tænker på 
deres liv, på deres oplevelser, 
på uvisheden, især vel også på 
deres synder. 

De tænker på, at alt det, der nu 
sker inde bag forhænget, inde for 
Guds ansigt, det betyder noget 
godt for deres liv. Det giver dem 
tryghed. Det giver dem fremtid 
og håb.

Netop den begivenhed tænker 

Hebræerbrevets forfatter på i sin 
beskrivelse af Jesu tjeneste.

Jesus er vor ypperstepræst
Kan det nu have betydning for 

dig og mig i 2021?
 Ja det kan, for ude i daglig-

dagen får vi vores oplevelser, de 
gode såvel som de dårlige. Men 
Jesus er gået ind i Himlen, og 
alt, hvad vi oplever af glæde og 
sorger, af frygt og uvished, af liv 
og død, det tager Jesus med sig 
ind for Guds ansigt.

Det var Ypperstepræstens tje-

neste, der gav jøderne fred. Det er 
Jesus tjeneste, der giver os fred. 
Jesus er din og min forbeder foran 
Guds trone.

Disciplene var bange
Uvisheden og frygten for frem-

tiden greb Jesu disciple Skær-
torsdag aften.

Man hører på disciplenes ord 
deres uvished og angst: - ”Hvad 
betyder alt dette?” – ”Vis os Fa-
deren!” – ”Hvor går du hen?” – ”Vi 
kender ikke vejen!” 

- Disciplene oplevede en for-

færdelig uvished. Og det er også 
den uvished, Jesus hentyder til, 
da han siger, at disciplene ikke 
må blive forfærdet. Han trøster 
dem ved at tale om Faderens 
kærlighed. 

Det er den samme trøst Jesus 
giver os. Faderens kærlighed er 
vores trøst midt i alle de ubegri-
belige hændelser. 

se, jeg er med jer
Jesus giver os ikke svar på, 

hvad der kommer til at ske i frem-
tiden. Og fremtiden skal vi heller 
ikke fortabe os i. 

Vi skal derimod holde fast i 
og trøste os med Jesu løfte i 
Matthæus-evangeliet kap.28, 
vers 20: - ”Og se, jeg er med jer 
alle dage indtil verdens ende.”

Uanset hvad, så er Jesus med 
os hver eneste dag. Hos ham 
møder vi Faderens kærlighed.

Med venlig hilsen
Orla Lindskov.
        

Nedlukningen har kostet mig  
både forretningen og helbredet

Uvisheden om fremtiden piner 
mig. Jeg er også begyndt at lide 
af regelmæssig hovedpine. 

På Forsoningsdagen måtte ypperstepræsten bede for folket inde i det 
allerhelligste i templet. Jøderne stod udenfor i tillid til hans forbøn. På 
samme måde er Jesus vores forbeder foran Guds trone.

Jesus selv beder for os foran Guds trone
Uanset hvad, så 
er Jesus med os 

hver eneste dag.
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Af Vibeke 
Kelway 

Dit barn er 
ved at fl yve 
fra reden. 
Måske har 
d e t  v æ -
ret ude at 

strejfe et år eller to og er nu 
kommet retur en stund. Og 
nu er det så tid til den sidste 
modning. De sidste instrukser. 
Den vigtige dannelse, før det 
for alvor letter vingerne og 
fl yver afsted.

 
Jeg taler selvfølgelig om gym-

nasiet. For mange det sidste stop, 
før dit barn bliver voksent i juridisk 
forstand. 

 
Dobbeltliv?

Når jeg tænker tilbage på 
min egen gymnasietid på det 
rødstenede 80’er-arkitektoniske 
gymnasie i Aarhus Nord, er det 
ikke det faglige, der fylder, selvom 
jeg mange nætter sad foran com-
puteren og drak mit livs eneste 
kaffe for at holde mig vågen. 

I stedet tænker jeg på fælles-
skabet, som jeg både var en del 
af og stod uden for. Jeg tænker 
på kulturchokket i mødet med 
”den virkelige verden” efter 10 år 
på både kristen friskole og kristen 
efterskole. 

Tanker om, hvordan mine 
grænser blev rykket, min tro testet 
på godt og ondt. Om at snige 
mig ud på toilettet derhjemme 
morgenen efter en gymnasiefest 
for at stifte nærmere bekendtskab 
med toiletkummen. Om at leve, 
hvad der nogle gange føltes som 
et dobbeltliv. 

 
”Hende den kristne”

Jeg husker også mine nervøse 
og lidt modvillige skridt op på 
scenen til fællessamling i skolens 
auditorium for at reklamere for en 
KFS-gruppe (Kristeligt Forbund 
for Studerende), som jeg ville 
starte på gymnasiet. 

At bekende kulør og samtidig 
blive kendt som ”hende den 
kristne” og derfor blive målt og ve-
jet. Og i to år at være den eneste 
”kendte” kristne på gymnasiet i 
Aarhus Nord, indtil der i 3.g stødte 
to kristne 1.g-piger til.

Og jeg tænker, at jeg heldigvis 
kom ud på den anden side som 
et stærkere menneske med troen 
og mig selv intakt, en lidt gen-
nemsnitlig studentereksamen og 
to gode veninder, som har hængt 
ved i nu 20 år. 

  
Det er de unges valg

Nu endte det hele godt i mit 
tilfælde. 

Jeg kom igennem gymnasi-
etiden - udfordret, men med mig 

selv i ét stykke. Og for mange 
unge vil et ordinært gymnasium 
uden tvivl være det rigtige valg. 

Men som mor til en teenager 
er jeg i tvivl om, hvorvidt jeg vil 
anbefale mit eget barn at vælge 
samme vej, eller om det mon 
giver mening at lade gymnasieti-
den være et ”helle” i en verden, 
der presser vores børn i stadig 
stigende grad.

Årene med ungdomsuddan-
nelse er jo en afgørende tid for 
unges udvikling og dannelse. Og 
dermed er valg af studiested også 
af afgørende beslutning. 

For hvor er de bedste rammer 
til at få pudset fjerene og gøres 
fl yvemoden – og hvordan vælger 
man overhovedet? Når der nu 
fi ndes kristne gymnasier, bør man 
så vælge dem? Og hvad er vores 
rolle som forældre her? 

Hvad tænker forældrene?
I håb om at blive mere afklaret, 

har jeg taget fat i nogle foræl-
dre til elever på Hovedstadens 
Kristne Gymnasium. Den første 
og vigtigste præmis er dog, at 
det ikke er forældre, der vælger 
gymnasium for deres børn. Valget 
er den unges. 

Simone Pedersen er mor til 
Matilde i 3. g, og har dermed 
været med siden Hovedstadens 
Kristne Gymnasium gik i luften:  

”Når man som forældre skal 
vælge gymnasie med sit barn, 
så gør man det sammen med sit 
barn – ikke for sit barn. Man kan 
præge sit barn, og vi valgte at tale 
HKGYM ideen op overfor hende: 

Hvor fantastisk det kunne være 
at sætte sit præg på en skole og 
skabe nye traditioner. Et lille sted. 
Som tiden gik, og HKGYM var på 
besøg på efterskolen, blev hun 
også hooked på idéen om at være 
med til at udvikle skolen.”

 
Helle Kobbernagel, som er 

mor til Sofi e i 1.g, tilslutter sig Si-
mones tanker om forældrerollen: 

”Det er ikke os forældre, der 
har valgt Hovedstadens Kristne 
Gymnasium, det er Sofie. Vi 
har egentlig bare støttet hende i 
hendes valg. 

Hun blev introduceret til HK-
GYM, mens hun gik på Skovbo 
Efterskole i 10. klasse. Der hang 
nogle små postkort for HKGYM 
rundt omkring, som hun syntes 
så spændende ud. 

Og så kørte vi ind til et Åbent 
Hus-arrangement på gymnasiet 
– og hun var helt solgt.”

  
Hos Jørn og Karin Braüner, 

som står bag den populære 
facebook-gruppe ”Præsten og 
Psykologen”, var situationen pga. 
corona lidt en anden. Alle Åbent 
Hus-arrangementer på gymnasi-

er var i foråret 2021 afl yst, og de-
res søn, Joel, havde dermed ikke 
mulighed for at opleve HKGYM på 
egen krop forud for gymnasiestart 
efter sommerferien. 

”Faktisk var det videoen fra den 
virtuelle informationsaften, som 
gjorde udslaget. Den hjalp med at 
få en fornemmelse af skolen, var 
mere personlig og nærværende, 
og den talte ganske enkelt mere 
til Joel end info-video, han havde 
set fra HTX,” fortæller Jørn.

”Jeg havde ellers gennem 
længere tid gået og prikket til ham 
og sagt, at han burde undersøge 
HKGYM. Men han var lidt modvil-
lig og havde nok indstillet sig på, 
at HTX var ok i mangel af bedre. 
Det var først, da Jørn og Joel sad 
og så videoen sammen, at Joel 
blev overbevist – og så hjalp det 
nok, at jeg ikke blev ved med at 
agitere for det,” siger Karin med 
en blanding af moderlig selvironi 
og selverkendelse.

  ”Det virkelige liv”
 Valget, man som både elev og 

forældre står foran, har fl ere fa-
cetter. For mange vejer traditioner 
og det praktiske tungt. 

Måske har ældre familiemed-
lemmer gået på et særligt gym-
nasie, så der igennem fl ere ge-
nerationer er dannet en praksis. 

Måske bor man tæt på et godt 
gymnasium, så det logistisk vil 
være den mest praktiske løsning 
at vælge det. 

Og der vil givetvis være mange 
ressourcer og gode faciliteter på 
et offentligt gymnasium, som ved 
første øjekast er vigtige.

 
Et trygt miljø

Men andre ting spiller også ind. 
Simone Pedersen vægter blandt 
andet det trygge miljø: 

”Gymnasietiden er en sårbar 
periode for unge – og at komme 
ind på et lille og trygt sted er en 
force. Vi har bekendte, som har 
sagt ”De skal ud at opleve det 
virkelige liv”, men dér har vi haft 
det modsat. Vi har tænkt, at dette 
er den mest sårbare periode i 
deres liv – de skal nok komme ud 
at opleve det virkelige liv. 

Og hvad er det ”virkelige liv” i 
grunden? Vi er selv kristne, og 
det har været vigtigt at give vo-
res barn en god ballast med. Og 
de skal nok blive dannet til den 
verden, de møder i arbejdslivet.”

 
Faglighed, fællesskab og 
det gode fundament

Hvor Det Kristne Gymnasium 
i Ringkøbing er Danmarks mest 
kendte kristne gymnasium med 
en historie, der går tilbage til 
1979, gik startskuddet til Ho-
vedstadens Kristne Gymnasium 
først i 2018. 

Det blev bygget på tre søjler: et 
højt fagligt niveau, et sundt fæl-

lesskab og det gode fundament. 
Sammen udgør disse tre værdier 
grundlaget for gymnasielivet på 
skolen.

”Læring i et trygt miljø betyder 
alt. Vi oplever, at der rigtig stor 
rummelighed og at alle bliver 
mødt af lærerne, uanset hvem 
man er. De er imødekommende 
og hjælper og støtter, hvis ele-
verne er pressede,” fortæller Helle 
Kobbernagel. 

Og Jørn Bräuner tilføjer: ”Når 
stedet er så lille, vil fagligheden 
automatisk blive løftet, sam-
menlignet med en klasse med 
30 elever, hvor man som elev let 
drukner i mængden. I teorien vil 
en lærer på et mindre gymnasium 
kunne udrette mere end på et 
regulært gymnasium.”

 
Støtter hinanden fagligt

Pandemien har betydet, at 
mange efterskoleelevers efter-
skoleophold desværre har fået 
en noget anden karakter end for-
ventet. Heldigvis er der mulighed 
for at indhente noget af det tabte 
på gymnasiet: 

”På HKGYM er der lidt samme 
stemning som på efterskolerne 
– det er det, eleverne tager med 

sig. De passer på hinanden og 
hjælper hinanden. Og der er et 
godt kammeratskab på kryds og 
tværs af årgangene,” fortæller 
Helle Kobbernagel.  

 Det gode fundament, den sid-
ste søjle i gymnasiets grundlag, 
refererer til det kristne værdi-
grundlag, som skolen er bygget 
på. Det giver sig til udslag på fl ere 
måder, men særligt i menneske-
synet: at alle mennesker er skabt 
af Gud og har værdi. 

Helle Kobbernagel tilføjer: 
”Jeg tænker, at det betyder noget, 
og så gør det alligevel ikke. Man 
behøver jo ikke være kristen for 
at gå på skolen. Deres værdi-
grundlag er bare et andet – der 
er simpelthen plads til alle. Til 
gengæld ser jeg næsten ikke mit 
barn. De vil jo nærmest ikke hjem! 

Når hun har fået sin undervis-
ning, laver de nogle aftner mad 
sammen og hygger og spiller 
klaver.” 

”Når vi, sammen med Joel, 
vælger HKGYM, drejer det sig 
mest om det værdigrundlag, som 
er i overensstemmelse med vores 
eget, og at de værdier, som er i 
det kristne livs- og menneskesyn, 
gør det lettere at gå ud i livet og 
klare sig,” fortæller Karin og Jørn 
Bräuner.

Personligt har jeg heldigvis sta-
dig et par år. Et par år til mentalt 
og følelsesmæssigt at forberede 
mig på, at min datter skal fl yve 
fra reden første gang og efterføl-
gende vælge gymnasium. 

Men HKGYM har virkelig spillet 
sig direkte ind på min personlige 
gym-hitliste, og jeg vil gøre som 
Simone Pedersen og tale HK-
GYM op, når snakken sniger sig 
ind på tiden efter folkeskolen. 

Udfordringen bliver at huske 
de mere erfarne gymnasiemød-
res råd om, at gymnasievalget i 
sidste ende er min datters valg 
og ikke mit. 

Vibeke Kelway er selvstændig 
designer og marketingkonsulent

En mors tanker om gymnasievalg

MW Compounders er en dansk børsnoteret investeringsforening. Foreningen 
er udbyttebetalende og har investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85  Dan Wejse: 26 83 37 44

MW Compounders er en dansk børsnoteret 
investeringsforening. Foreningen er udbyttebetalende og 

har  investeret i 20-30 globale compounder-aktier.

Læs mere på vores hjemmeside: www.mwcompounders.dk

Kontaktpersoner:
Johannes Møller: 61 31 64 85     Dan Wejse: 26 83 37 44

Mange forældre vil gerne beskytte deres unge ved at sende dem på et kristent gymnasium. Men man må vælge gymnasie sammen 
med sit barn, skriver Vibeke Kelway, som har talt med fl ere forældre til børn på Hovedstadens Kristne Gymnasium.

På Hovedstadens Kristne Gymnasium har eleverne et godt kammeratskab, de passer på hinan-
den og hjælper hinanden, siger en mor til en af eleverne. Illustrationsfoto.

- Vi er selv kristne, og det har 
været vigtigt at give vores 
barn en god ballast med. 
Og de skal nok blive dannet 
til den verden, de møder i 
arbejdslivet, siger Simone 
Pedersen.
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- I viser med jeres måde at leve 
på, hvem Jesus Kristus er.

Det sagde den britiske premier-
minister i en hilsen til den kristne 
festival Spring Harvest Home, 
ifølge Premier Christians News.

Viser hvem Jesus er
Premierministeren takkede 

kirkerne for deres rolle under 
nedlukningen og roste den usel-
viskhed, som kristne har vist. 

I sin hilsen til festivalen, der 
foregik online, sagde Johnson: 
”Jeg vil gerne sige jer stor tak, 
fordi jeg gennem det seneste 
år igen og igen har set, at folk 
som jer, mænd og kvinder, unge 
og gamle i hele Storbritannien, 
udlever Jesu Kristi lære.

Jeg har slet ikke tal på de kir-
keledere og menigheder fra alle 

kirkeretninger, som har støttet 
ikke bare hinanden, men også 
hele lokalområdet, uanset om 
folk havde en anden tro eller slet 

ingen tro,” fastslog premiermi-
nisteren.

 Tak for tålmodigheden
 Boris Johnson erkendte sam-

tidig, at nedlukningen har været 
svær for mange kristne.

”I mange måneder har I ikke 
været i stand til at komme sam-
men til lovsang og bøn, som I ple-
jer. Jeg ved, at det har været en 
stor byrde for mange kristne, men 
det er en byrde, som I har båret 
med uselvisk selvbeherskelse 
uden at klage og ved at vænne jer 
til online gudstjenester og møder.”

Premierministeren sluttede:
”Selv om det ikke er blevet den 

påske, nogen af os ville have øn-
sket, og Spring Harvest tydeligvis 
ikke er gennemført på den sæd-
vanlige livlige måde, så kommer 
vi fremad, og vi vil komme i mål 

på grund af folk som jer.”
Også partileder Sir Keir Star-

mer fra arbejderpartiet Labour, 
samt lederen af Liberal Democrat, 
Sir Ed Davey, havde sendt video-
hilsener til de kristne på festivalen 
2. påskedag.

Spring Harvest festivalen, 
der foregik online fra 4.-8. april,  
havde i år fokus på tilbedelse med 
temaet ”Why we Worship”.

Efter at have udsendt politi-
kernes videohilsener holdt ar-
rangørerne en paneldebat, der 
handlede om, hvordan kristne kan 
udleve deres tro ved at blive mere 
aktive i politik. Debatten blev ledet 
af  Andy Flannagan fra Christians 
in Politics.

Bodil

Af Bodil Lanting

Den nylig afdøde Prins Philip 
var ekstremt interesseret i teo-
logi, og han overbeviste Queen 
Elizabeth om, at hun skulle tale 
om sin kristne tro i offentlige 
udsendelser.

Professor og præst Ian Brad-
ley  beskriver i Premier Christian 
News prinsen, der døde sidste 
fredag, som en meget engageret 
kirkegænger.

Rejseberetninger blev  
til vidnesbryd

Prins Philip, der efter hustruens 
kroning altid skulle holde sig et 
par skridt bag dronningen ved 
officielle begivenheder, overtalte 
dronning Elizabeth til at tale mere 
om sin egen kristne tro før en 
udsendelse i julen 2000.

Ian Bradley mindes, at dron-
ningens taler før i tiden ”plejede 
at være som en slags rejsebe-
skrivelser, så de handlede bare 
om, hvor den kongelige familie 
havde været”.

Pastor Bradley, som flere gan-

ge har prædiket for kongeparret 
i sognet Parish of Braemar and 
Crathie, mindes også, at dronnin-
gen i udsendelsen fra 2000 ”talte 
meget rørende og stærkt om sin  
egen kristne tro, og hvor meget, 
den betød for hende”.

”Der kom en meget positiv 
respons fra seerne. Men det var 
i virkeligheden Philip, som fik 
hende til gøre mere ud af det med 
hendes egen tro,” understreger 
præsten. Han fortæller samtidig 
om prins Philips store interesse 
for teologi.

Tog noter fra prædikener
“Han ville notere alle detaljer 

fra prædikenen. Han var ekstremt 
interesseret... i teologi. Han havde 
et fantastisk kendskab til Bibelen, 
og så ville han ligesom udspørge 
én over frokosten og virkelig få én 
til at yde sit allerbedste. Han var 
fx meget optaget af det, Bibelen 
siger om skabelsen, og om vores 
forhold til skaberværket.

Jeg var forbløffet over hans 
bibelkundskab,” understreger Ian 
Bradley, der har skrevet en bog 
om dronningen i forbindelse med 

hendes 90 års fødselsdag i 2016.

Dronningen inspirerer 
I bogen ”The Servant Queen 

and the King She Serves” fortæl-
ler Elizabeth II, hvor meget Jesus 
betyder for hende personligt:

”Jeg har været - og er stadig 
meget taknemlig for jeres forbøn 
og overfor Gud for hans nåde og 
kærlighed. Jeg har virkelig set 
hans trofasthed,” udtaler dron-
ningen i forordet. 

Også Mark Greene, som er 
administrerende direktør for Lon-
don Institute for Contemporary 
Christianity og medforfatter af 
bogen, nævner dronningens 
stærke Kristus-tro.

“Mens jeg skrev denne bog, 

talte jeg med venner om den, og 
også med familiemedlemmer, 
som ikke kender Jesus, og med 
min jødiske barber. Det har slået 
mig, hvor stor interesse de har 
vist for at lære mere om dron-
ningens tro,” fortalte Mark Greene.

”Dronningen har tjent os alle 
gennem sit voksenliv med en 
utrolig konsekvent karakter, om-
sorg for andre og tydelig afhæn-
gighed af Kristus. Jo mere jeg 
læser, hvad hun har skrevet, og 
jo mere jeg taler med mennesker, 
som kender hende, jo tydeligere 
er det,” fastslog Mark Greene.

Men en del af dronningens 
tydelige tale om sin tro kan vi 
åbenbart takke hendes nu afdøde 
mand for.

Prins Philip 
fik Elizabeth 
til at tale 
mere om sin 
kristne tro
En præst og ven af det britiske kongehus for-
tæller om afdøde Prins Philips egen stærke tro.

Efter Elizabeths kroning i 1953 måtte prins Philip vænne sig 
til at gå to skridt bag hende. Men han havde stor indlydelse på 
sin hustru og fik hende til at tale mere personligt om troen i of-
ficielle taler, som før havde mindet om rejsebeskrivelser.

’Tak for hjælp under nedlukningen’
Boris Johnson til kristne i påsketale:

- I kristne udlever Jesu Kristi 
lære, sagde premierminister 
Boris Johnson i sin tale til 
online gæsterne på Spring 
Harvest Festival i påsken.

I flere år har ADRA Danmark støttet religiøse lederes indsats 
for at italesætte problemer som teenagegraviditeter, overgreb 
mod kvinder og bortgiftning af børn. Nu har Adventistkirkens 
ledelse og andre trossamfund i Uganda formuleret nogle fælles 
standpunkter om problemerne.

ADRA Danmark skriver, at man i det seneste nummer af med-
lemsbladet Adventnyt kan læse om et stort arrangement, som fandt 
sted i december i Karamoja, Uganda, hvor ADRA arbejder. 

Arrangementet, som også blev dækket af lokale medier, mar-
kerede udformningen af fem breve, skrevet af religiøse ledere i et 
interreligiøst nationalt råd. Brevene skal sendes til landets muslimske 
og kristne trossamfund for at belyse problemerne med overgreb 
mod kvinder, HIV-smitte, ringe forebyggelse af barselsdød, teenage-
graviditeter og manglende familieplanlægning.

Disse problemer kan i den fattige del af Uganda bedst italesættes 
af de religiøse ledere, forklarer ADRA Danmark.

Folk lytter til kirkeledere
”Når religiøse ledere taler, så lytter borgerne. Gejstlige og kultu-

relle ledere er døråbnere til lokalsamfund, og uden deres accept kan 
ADRA kun udrette lidt,” oplyser Laura Nygaard Nielsen, der er pro-
gramkoordinator for ADRA Danmarks arbejde i Uganda. Hun tilføjer:

”I vores ‘Action for Social Change’-program (ASC) samarbejder 
ADRA både med adventister, pinsefolk, katolikker og muslimer. 
ADRA har gennem flere år organiseret og finansieret, at religiøse 
ledere fra forskellige trossamfund bliver uddannet til at holde dialog-
møder med lokalsamfund, så de nævnte problemer bliver italesat,” 
forklarer Laura Nygaard Nielsen.

En god start
Hun mener, kirkeledernes breve er en god start. Der er dog plads 

til forbedringer, fordi det fremgår af brevene, at de unge piger selv 
skal passe bedre på deres dyd.  For desværre sker der forskelsbe-
handling i Uganda, så mænd sjældent bliver retsforfulgt for overgreb 
på piger, og forældrene gifter deres unge døtre bort frem for at bakke 
op om deres skolegang.  

Det er dog positivt, at de religiøse ledere står sammen om at 
italesætte problemerne og endda promoverer familieplanlægning, 
fastslår programmedarbejderen. 

Bodil

ADRA Danmark 
hjælper udsatte  
piger i Uganda
I samarbejde med kirker i Uganda vil ADRA 
bekæmpe en række traditionelle overgreb.

En præst underviser borgere i ADRA’s projekt i Uganda. Til 
højre ses Laura Nygaard Nielsen. Foto: Nicolaj Bak.

Den katolske kirke afviser at  
velsigne samkønnede parforhold
Den 15. marts kom det frem, at Vatikanet og pave Frans afviser 
at velsigne homoseksuelle parforhold. Nu har Troslærekon-
gregationen, som har opsyn med kirkens rette lære, bekræftet 
holdningen.

- Gud elsker ethvert menneske, og det gør kirken også. Men kirken 
har ikke magt til at velsigne samkønnede parforhold, og Gud kan 
ikke velsigne synd, fastslog Vatikanet. 

Troslærekongregationen understreger, at afvisningen af at vel-
signe samkønnede par ikke ”er ensbetydende med, at man fordøm-
mer de pågældende personer”, skriver avisen Katolsk Orientering.

Bodil
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Trods udfordringerne på grund 
af COVID-19 fuldførte bibelsel-
skaber over hele verden over-
sættelser til hele 66 sprog i 
løbet af 2020. 

Det skriver det norske Bi-
belselskap i en pressemedde-
lelse. Der henvises til De forenede 
bibelselskabers statistik for 2020, 
som blev offentliggjort for nylig.

46 af disse sprog havde ikke 
tidligere haft noget af Bibelen 
oversat. Seks sproggrupper 
modtog hele Bibelen for første 
gang. Det drejer sig om fem 
sprog i Afrika - og et i USA, 
hvor døvesamfundet kunne fejre 
fuldførelsen af den amerikanske 
tegnsprogsbibel.

Amerikansk tegnsprog (ASL) 
bruges af omkring 408.000 men-
nesker. Det er det første og ene-
ste af verdens ca. 400 tegnsprog, 
som har hele Bibelen.

Der blev også færdiggjort over-
sættelser af Det nye Testamente 
til 11 sprog, som tales af fire mil-
lioner mennesker.

De forenede bibelselskaber er 
et fællesskab af omkring 150 bi-
belselskaber, som arbejder i 240 
lande og områder. Tilsammen er 
de verdens største oversætter, 
udgiver og distributør af Bibelen.

Hele Bibelen på 700 sprog
I august 2020 nåede man en 

milepæl, da 700 sprog for første 
gang havde hele Bibelen. Her 
i begyndelsen af 2021 er hele 
Bibelen tilgængelig på 704 sprog, 
som bruges af 5,7 milliarder men-
nesker. Mere end 70 procent af 
disse oversættelser stammer fra 
De Forenede Bibelselskaber.

Yderligere 825 millioner men-
nesker har Det nye Testamente 
på deres eget sprog, og 450 
millioner mennesker har dele af 
Bibelen oversat.

Tredobling på 75 år
Da De Forenede Bibelselska-

ber blev oprettet i 1946, var det 

færre end 200 sprog, som havde 
hele Bibelen. Lidt over 230 sprog 
havde Det nye Testamente, og 
620 sprog havde en eller flere 
dele af Bibelen oversat. På 75 
år er det totale antal sprog med 
bibeloversættelser mere end 
tredoblet.

– Når vi ser tilbage på bi-
belselskabernes arbejde gennem 
mere end to hundrede år, og 
det arbejde, som er blevet gjort 
gennem De Forenede Bibelsel-
skaber de sidste 75 år, takker 
vi Gud for, at han har velsignet 
vor fælles opgave med at gøre 
Bibelen tilgængelig for alle, siger 
generaldirektør Michael Perreau 
fra De Forenede Bibelselskaber.

Fortsat under halvdelen
Til trods for fremgangen er 

udfordringerne fortsat store: Over 
halvdelen af verdens 7359 sprog 
har fortsat ingen tekster oversat 

i dag. Til sammen er der 1,5 mil-
liarder mennesker, som mangler 
hele Bibelen på eget sprog.

– Hver oversættelse, som bli-
ver fuldført, gi’r flere mennesker 
adgang til håb og fred i Guds ord, 
noget som er meget vigtigt i en tid 
med stor global uro, siger Perreau 
og fortsætter:

– Alligevel er der stadig over  
en milliard mennesker, som ikke 
har Bibelen på deres eget sprog, 
og derfor ikke kan søge til Guds 
ord, når de møder vanskelighe-
der og modgang. Det er derfor, 
opgaven med bibeloversættelse 
er så vigtig.

1.200 nye bibler på 20 år
Bibelselskaberne fastholder 

deres ambitiøse vision om at 
fuldføre 1.200 bibeloversættel-
ser til 600 millioner mennesker 
i løbet af 20 år. Dette mener de 
kan gøres muligt gennem et tæt 

samarbejde mellem de forskellige 
aktører inden for bibeloversæt-
telse, fortsat støtte fra giverne - og 
den teknologiske udvikling.

Tre år efter at denne vision blev 
formuleret, er 80 oversættelser 
blevet fuldført, og 312 oversættel-
ser er undervejs, mens yderligere 
808 endnu ikke er startet. 

Der er brug for omkring 30 mil-
lioner dollar per år for at nå mål-
sætningen, og indtil nu er mindre 
end halvdelen af finansieringen 
på plads.  

– At oversætte Bibelen forud-
sætter engagement, idealisme 
og offervilje. Det er første skridt 
mod at et samfund får adgang 
til det livsændrende Guds ord, 
siger De Forende Bibelselska-
bers administrerende direktør for 
bibeloversættelse, Alexander M. 
Schweitzer.

– Bibeloversættelse forvandler 
liv - det er derfor, vi arbejder 
målrettet for vor ambitiøse vision, 
siger han.

Bibler for døve og blinde
Foruden de 66 nye oversættel-

sene blev der i 2020 også lance-
ret nye eller reviderede oversæt-
telser på 21 sprog, som allerede 
havde ældre oversættelser.

Der blev også udgivet studie-
udgaver af Bibelen på tre sprog, 
nemlig kinesisk, haitisk kreolsk 
og thai.

Foruden de traditionelle bibler 
blev hele Bibelen også lanceret 
på tegnssproget ASL (American 
Sign Language), og yderligere 
16 tegnsprog fik en eller flere 
bibeldele oversat sidste år.

Fem sprog fik hele Bibelen i 
punktskrift, tre af dem for første 
gang. Yderligere to sprog fik 
adgang til forskellige bibeldele 
på  punktskrift. Ialt 48 sprog har 
nu hele Bibelen på punktskrift for 
blinde og synshæmmede.

KPK/Bodil
 

Bibeloversættelser til 66 
sprog fuldført i 2020

Ialt 707 millioner 
mennesker fik  
adgang til Bibelen på 
eget sprog gennem 
bibelselskabernes  
arbejde i løbet af 
2020.

Søskendeparret Gidufana 
Gafufen (t.v.) og Udagayda 
Mudinangi i Tanzania har for 
første gang fået en bibel på 
deres eget sprog, Datooga. 
Foto: Bibelselskapet

Ikke færre end 16 sprog fik dele af Bibelen oversat til deres lo-
kale tegnsprog, mens de engelsksprogede døve har fået adgang 
til hele Bibelen på American Sign Language (ASL).

Grafikken viser, at 704 
sprog har hele Bibelen, 
1551 har hele NT, mens 
1160 sprog har dele af Bi-
belen oversat. I 2020 var 
der anslået 7360 sprog 
i verden, mens verdens 
befolkning var på 7,8 mia. 
 
(Wycliffe Global Alliance)

Haiti: Præster og nonner bortført
Fem katolske præster og to nonner er 
bortført i Haiti. Gerningsmændene har 
krævet 1 million dollar i løsepenge. 
En af præsterne og en af nonnerne er 
franskmænd. 

De syv blev bortført sidste søndag i kom-
munen Croix-de-Bouquets udenfor hoved-
staden Port-au-Prince på vej til ordination 
af en ny sognepræst, oplyste pater Loudger 
Mazile til nyhedsbureauet AFP.

Ifølge politiet mistænker myndighederne 
den væbnede gruppe 400 Amwozo for at have bortført de syv 
gejstlige.

I flere dele af Haiti har bevæbnede bander de seneste måneder 
udført flere kidnapninger, og regeringen erklærede undtagelses-
tilstand i marts i håbet om at genvinde kontrollen over banderne. 

– Disse umenneskelige handlinger må stoppe. Kirken står sam-
men med og beder for ofrene for denne afskyelige handling, udtaler 
biskop Pierre-Andre Dumas.                                                  Bodil

’Ingen religion kræver, at  
kvinder skal udsættes for vold’
Det siger den norsk-somaliske sygeplejer Safia Abdi Haase, 
som har modtaget Ikkevoldsprisen for sit arbejde med at be-
kæmpe omskæring og anden vold mod kvinder.

– Jeg modtager prisen på vegne af alle unge piger og kvinder, 
sagde en glad Safia Abdi Haase til Kristelig Pressekontor.

Hun kom selv til Norge som kvoteflygtning i 1992 og var da ale-
nemor med tre døtre og uden uddannelse. Siden har hun uddannet 
sig som sygeplejer og har gennem foredrag, kurser og selvhjælps-
grupper kæmpet mod kønslemlæstelse og anden vold mod kvinder. 

Safia Haase er specielt glad for, at prisen kommer fra norske 
kristne menigheder i samarbejde med Oslofjord folkehøgskole.

– Det er stort, at menigheder giver mit arbejde en pris. For der er 
ingen religion, som siger, at kvinder skal udsættes for vold, men re-
ligion bruges ofte som begrundelse alligevel. Ingen religion siger, at 
kvindens krop skal ændres. Faktisk siger både Bibelen og Koranen, 
at du ikke skal ændre den krop, som Gud har skabt, fastslår hun.

Safia Haase oplyser, at ”omskæring” eller kønslemlæstelse af 
kvinder foregår i forskellige kulturer, både blandt muslimer, kristne, 
maasaier, aboriginer og andre. Hun har blandt andet medvirket til 
at udforme regeringens «Handlingsplan mot kjønnslemlestelse».

KPK/Bodil

Safia Abdi Haase har fået Ikkevoldsprisen for at bekæmpe 
vold mod kvinder. Foto: Roger Dahl, Baptistsamfunnet

8 kidnappede kristne løsladt
Otte medlemmer af en ka-
tolsk kirke i Nigeria, som blev 
kidnappet og bortført fra en 
bus af bevæbnede mænd 
den 26. marts, er nu blevet 
løsladt. 

Menighedens præst skrev på 
Twitter den 8. april:

“I dag fik jeg den dejlige ny-
hed, at vore brødre, som blev 
tilfangetaget af kidnappere, nu 
alle er blevet løsladt og er kommet på hospitalet til undersøgelse,” 
skrev pastor Enoch Adeboye.

De otte medlemmer kørte i en bus fra Redeemed Christian 
Church of God i Kaduna State til et sted, hvor de skulle forberede 
et påskefremstød. De bevæbnede mænd stoppede bussen og kørte 
passagererne derfra i en anden bil, fortalte en talsmand fra kirken 
efter bortførelsen. Det er uvist, om kirken efterfølgende har betalt 
løsepenge for frigivelsen, oplyser International Christian Concern 
fra USA. Det vides heller ikke, hvem bortførerne var.

Bodil

Bussen fra RCCG-kirken blev 
stoppet, og bevæbnede mænd 
tog 8 personer som gidsler før 
påske. Foto: Vanguard News

Biskop Pierre-
Andre Dumas.



Udfordringen, Jernbanegade 1, 6070 Christiansfeld - bestil på Hosianna.dk eller tlf. 74 56 22 02 

Bøger til fornyelse og opmuntring

Har du brug
for fornyet håb?

Håb er noget af det mest 
kraftfulde i livet - den glade 
og tillidsfulde forventning 
om, at noget godt vil ske. Det 
er umuligt at være glad uden 
også at have håb. 

Med ”Forvent Mere” hjælper 
Joyce Meyer dig til at opnå en 
varig følelse af håb, bygget på 
din tro på Gud. Håbet er kun så 
stærkt som sin kilde.

Denne bog vil hjælpe dig med 
at sætte din lid til pålidelige ting 
og bygge dit håb på Gud. Den 
vil hjælpe dig til at skabe mere 
glæde i dit liv. Joyce understre-
ger, at uden håb i Gud er der 
ikke meget, du kan gøre, men 
med håb i Gud er livet fuld af 
muligheder.
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Sendt ud sammen
Længes du efter, at fl ere mennesker 
omkring dig begynder at leve et liv med 
Jesus? Michael Bobjerg fortæller i denne 
bog om sin vandring fra en længsel blandet 
med frygt og tilbageholdenhed til en over-
bevisning om, at han og alle andre kristne 
er vigtige og brugbare i Guds plan. 

205 sider. Pris 199,-

 199,-

 199,-
230 sider. Pris kr. 199,-

Allerede på første side bliver læseren hvirvlet ind i en den hæsblæsende fortælling, som berører hele verden. Den første bog i serie blev udgivet i USA fi re 
måneder før krigen mod Irak startede og skrevet ni måneder før 11. september 2001. Det hele er altså skrevet, før det skete i virkeligheden.

Følg med i denne medrivende serie på 5 romaner, der er baseret på de bibelske profetier om endetiden – krydret med en god portion spænding, lidt romantik, og ikke mindst 
peger den hen mod Jesus og jødernes plads i de sidste tider. 351 - 448 sider. Pris: 199 kr. pr. bog. 

Politiske thrillerserie om de sidste tider af Joel C. Rosenberg

 199,-
Pr. stk.:

 248,-

Fantasy-roman om
de sidste tider
Romanen Eskatos Rejse er en fantasifuld, overraskende og 
spændende roman i fantasy-genren, der er skrevet både til 
unge og voksne.

Eskatos verden forandres voldsomt, da hans forældre og 
søster forsvinder sporløst (det er bortrykkelsen af de troende, 
der henvises til). Faktisk forandres hele verden i det samme 
øjeblik, og Eskato, der var en halvdoven teenager det ene 
øjeblik, må nu kæmpe for sit liv, hvis han vil overleve i en 
verden, hvor enhver er sig selv nærmest.

Men en uventet ven viser ham en anden vej...

Det er Vibeke Binderups femte bog i fantasygenren. Hun 
har tidligere udgivet trilogien “Evnen” og romanen “Den 
sidste kriger”.

– Når jeg skriver bøger, er jeg altid drevet af et stærkt kald 
i mit indre. I “Eskatos rejse” er det et kald til at levendegøre 
Johannes’ Åbenbaring for både unge og voksne, fortæller 
Vibeke, der udover at være forfatter er lærer og pædagog.

203 sider. Pris148,- kr.

Paperback

199,-

 PORTO:

på alle ordrer i Danmark

Kun 29 kr. 

Hvem bestemmer 
hvad du tænker?

’Kampen foregår i tankerne’ handler om, hvordan vi takler 
udfordringer og prøvelser, vi møder til daglig.

I vores hoved handler alt som udgangspunkt om os selv. Men 
vi kan selv tage kontrollen over tankerne. Denne bog kan hjælpe 
dig med at vinde kampene om tankerne.

Forfatter Kristin Løland Berge har en personlig og praktisk 
måde at formidle budskabet på, så du kan fi nde dig selv igen.

”Da jeg begyndte at søge Gud af hele mit hjerte, indså jeg, at 
at der var et stort hul mellem, hvor jeg var, og hvor jeg ville være. 
Jeg havde ladet løgne slå rod i mit hjerte”, skriver Kristin Løland 
Berge. 

Du kan læse kapitel 2 i Udfordringen uge 15.

Gør dig klar til at blive en styrket og bedre udgave af dig selv.
177 sider. 248,00 kr. Bogen er på norsk.
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Anmeldt af Josua Christensen 

Christina E. Ebbesens fantasy-
univers ”Til Aretz’ ende” udvi-
des nu med bind to i serien. Det 
er fantasy, der bestemt ikke er 
egnet for børn og sarte sjæle.

Når man først er grebet af 
et fantasyunivers, er man sim-
pelthen nødt til at læse videre 
og fi nde ud af, hvordan heltene 
takler de nærmest uoverstigelige 
udfordringer, som de uundgåeligt 
møder på deres rejser. I opfølge-
ren til ’Sumpbaronens rejse’, som 
hedder: ’Bondekongens rejse’, 
gør vi igen følge med den fattige 
baron Gavin og hans tro væbner 
Robin, som er kommet i fi nalen i 
konkurrencen om at vinde prin-
sessen og det halve kongerige, 
eller i det mindste chancen for at 
blive prinsgemal. 

Det er en voksen verden, 
selvom eventyrets grundlæg-
gende træk er genkendelige. Det 
betyder, at grusomheden i de 
intriger og kampe, der skildres, er 

voldsommere og mere detaljeret 
end i tilsvarende bøger for børn. 
Det samme kan siges om den 
erotik, som er malende beskrevet 
i disse bøger.  

Karakterer udforskes
Ebbesens omdrejningspunkt 

er den menneskelige karakter. 

Etiske udfordringer og 
meget jordnære valg ska-
ber runde personkarak-
teristikker, der er interes-
sante at følge. Raceskel, 
klasseskel, seksuelle skel 
mv. danner rammen i en 
fortælling, der er både fa-
scinerende og fængende. 
Fascinerende, fordi det 
kræver en særlig karakter, 
at sætte sig ud over de 
naturlige forventninger, 
der ligger til et menne-
ske, som opfattes som 
en del af en gruppe med 
der tilhørende normer. 
Fængende, fordi forfatte-
ren skriver godt og forstår 
at skabe spænding ved et 
plot, som aldrig helt er til 

at forudsige.

Mytologien og magien 
Mytologien er forfatterens helt 

egen. Som jeg skrev i anmeldel-
sen af bind 1, er der selvfølgelig 
mængder af referencer til blodri-
ter, træets mytologiske betydning, 
præsteskab, liturgiske handlinger 

osv., men det bliver desværre ikke 
uddybet i det væsentligste. Livet 
efter døden spiller en vis rolle, 
men heller ikke her bliver det til 
nye teologiske billeder, men mere 
en spejling af vor tids ambivalente 
forhold til muligheden for liv efter 
livet.

Det seksuelle
Christina E. Ebbesen har tidli-

gere udtalt, at det ikke er det sek-
suelle, der er hendes budskab, 
men det, at man skal elske sig 
selv som den, man er. Alligevel 
er det bemærkelsesværdigt, 
hvor meget homo-diskussion og 
det seksuelle helt generelt fylder. 
Det skal ikke fjerne fokus fra, at 
romanen er velskrevet og spæn-
dende, og at den giver anledning 
til eftertanke, men det er nok lige 
lovlig eksplicit, genren taget i 
betragtning.  

Christina E. Ebbesen:
Bondekongens rejse
507 sider. 349 kr.
Forlaget Ulven og Uglen

Anmeldt af Kirsten Krog

Tilbage i 1959 udgav professor 
i kirkehistorie, Hal Koch en bog 
om N. F. S Grundtvig, som blev 
en klassiker. Bogen er nu gen-
optrykt og udgivet på Kristeligt 
Dagblads Forlag.

De fl este vil nok mene, at de 
kender Grundtvig. Men hvad ved 
vi egentlig om denne mange-
facetterede mand? Ja, mange 
kender hans salmer og hans 
kamp for en folkelig oplysning, 
som er højskolernes arv, men der 
er langt mere at sige om denne 
mand. Derfor er det også lidt af en 
bedrift, at Hal Kock formår at give 
en detaljeret og bred fremstilling 
af Grundtvigs person, virke og 
tanker på under 300 sider, uden 
af den grund at komme med en 
overfl adisk beskrivelse.

Godt indblik i 
Grundtvigs virke

I bogen får man indblik i Grundt-
vigs dobbelte virke, henholdsvis 
for en kirkelig og en folkelig væk-
kelse. Helt fra begyndelsen af 
Grundtvigs voksenliv giver det 
sig udtryk på den ene side i en 
stor interesse for historie, nordisk 
oldtid, sagaer og mytologi, og på 
den anden side i en dyb ånde-
lig søgen, der i fl ere omgange 
kaster ham ud i svære åndelige 
kampe og anfægtelser. Selvom 
de to fikspunkter i Grundtvigs 
liv udefra set kan ses, om ikke 
som modsætninger, så dog som 
to adskilte størrelser, går de hos 
ham op i en højere enhed. Fra 

sin ungdom giver de sig udslag 
i en kamp mod romantikkens 
naturdyrkelse og rationalismens 
goldhed, senere bliver det også 
en kamp mod tørken i en for-
nufts- og moral-præget kirke og 
en kamp for det levende ord og 
for frihed og folkelig oplysning.

Grundtvigs 
’mageløse opdagelse’

Særlig interessant og lærerig 
er beskrivelsen af Grundtvigs 
udvikling fra en luthersk bibelsk 
kristen, med fokus på Bibelens 
skrevne ord, til et historisk-kir-
keligt syn, hvor vægtningen af 

menighedslivet omkring sakra-
menterne og det hørte ord bliver 
det vigtigste. Centralt står her 
særligt det, som man har kaldt 
Grundtvigs ”mageløse opda-
gelse”, et begreb, der dog ifølge 
Kock ikke er skabt af Grundtvig 
selv, men af Søren Kierkegaard. 

Denne opdagelse går ud på, 
at Grundtvig var kommet i tvivl 
om, hvorvidt man kan komme 
ind til kristendommens kerne-
budskab alene gennem bibel-
læsning, da den ofte snarere 
afslører læserens tolkning end en 
objektiv forståelse af sandheden. 
Samtidig fandt han, at mange af 
”de kirkelige Grundlærdomme 
om Treenighed, Kristi Guddom 
og Forsoning, naar man var 
Grundsprogene mægtig og saa 
ret til, slet ikke fandtes i Bibelen” 
(s. 147), men alligevel er centrale 
i vores tro, da de er blevet slået 
fast i kirkens første tid i kampen 
mod vranglære. 

Grundtvigs ”opdagelse” var, at 
kristendommens kernebudskab 
og urokkelige sandhed, som står 
udenfor fortolkningens vildveje, 
fi ndes i ”den apostolske Trosbe-
kendelse ved Daaben”. 

Kocks Grundtvig-bog sætter 
mange tanker i gang og kan 
være med til at skærpe læserens 
bevidsthed om egen tilgang til 
kristentro og folkelighed.

Hal Koch: N.F.S Grundtvig
300 sider. 199,95 kr.
Kristeligt Dagblads Forlag

Klassiker om 
Grundtvig genudgivet

Magt, muligheder og magi

Anmeldt af Josua Christensen

Sprint Aagaard Korsholms hæfte om ”Etik” fra 2012 udkom-
mer nu i en fornyet udgave under titlen ”Syv svære”. Det lille 
hæfte har været brugt og er anvendeligt for studiegrupper, 
bibelgrupper og sikkert også i kirkelige miljøer derudover. Og 
det er da også ganske overkommeligt, med knap 40 sider til 
behandling af de syv store etiske dilemmaer. 

De etiske emner er velkendte og omfatter bl.a. abort, aktiv døds-
hjælp, selvmord, penge, alkohol og stoffer med mere. Og lige så 
velkendte som emnerne er, lige så kendte er holdningerne som 
kommer til udtryk i forhold til disse. Der er altså tale om klassisk 
konservativ kristendom. Gode afprøvede argumenter som fx det 
at livet i genetisk forstand eksisterer fra undfangelsen, og at det 
derfor er logisk set uholdbart at betragte abort som andet end en 
afbrydelse af et menneskes liv og dermed drab, optræder i alle 
syv kapitler. Men der er også plads til spørgsmål, som udfordrer 
eller i det mindste lægger op til lidt mere refl eksion, og det er helt 
nødvendigt, for ellers ville der jo ikke være tale om dilemmaer og 
store etiske spørgsmål. 

Alligevel må jeg sige, at det er store spørgsmål, og at de fylder 
for lidt i dette hæfte. Hvad enten det er, fordi der ikke er plads til 
fl ere nuancer, eller fordi forfatteren ikke for alvor regner andre hold-
ninger i denne sammenhæng, så kommer det netop til at fremstå 
for ensidigt. Jeg mener således, at forfatteren gør sine læsere en 
bjørnetjeneste, og ikke af den gode slags, når man for eksempel 
ikke præsenterer aborttilhængernes perspektiv. Det er alt for nemt 
at sidde sammen med ligesindede og blive enige om, at abort er 
drab og derfor uacceptabelt, men når vi lever i et samfund, hvor 
det er lovligt og alment accepteret, så må det være væsentligt at 
forsøge at forstå, hvorfor det er sådan. Tilsvarende kan siges om 
fl ere af de øvrige emner, hvor forfatterens argumentation repræsen-
terer det kirkesamfund, som han arbejder i. Det skal understreges, 
at jeg personligt deler langt de fl este holdninger, så indholdet er 
udmærket, men jeg havde hellere set, at hæftet kom ordentligt om-
kring et enkelt emne, i stedet for denne lidt overfl adiske behandling. 

Når man ser på, hvor mange gange hæftet er produceret og nu 
også revideret, er der ikke nogen tvivl om, at der er mange, som 
fi nder det anvendeligt. Det skal derfor også slutteligt anerkendes, 
at der er gode spørgsmål, som lægger op til spændende samtaler, 
så det skal nok blive til gavn og glæde landet over. 

Sprint Aagaard Korsholm: Syv svære - Etiske dilemmaer
48 sider. 49,95 kr. Lohse        

Når store spørgs-
mål fylder for lidt
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Møder & Arrangementer

Husk forbøn for Danmark den sidste mandag 
hver måned kl. 19-21. Dér, hvor du bor. 

Diverse

Salg af brugte byggematerialer 20 62 81 58

Erhverv

www.Nyt-Haab.dk 
 Tlf. 71 95 79 17   l   Damhus Boulevard 28   l   2610 Rødovre

Online prædiken 
hver søndag
Se med på

www.pinsemenighed.dk/online
 

Må Gud 
velsigne dig

www.kristentbogcenter.dk
Mange bøger på lager - tlf. 66 11 33 13

Svar på annoncer med billet-mrk sendes til:
Udfordringen, Jernbanegade 1

6070 Christiansfeld 
eller mail til: Annoncer@udfordringen.dk

Mærk kuverten med billet-mærke nr. fra annoncen/
indsæt billetmærke nr. i mailens emnefelt

Fuld diskretion

Personlige

Krista Revsbech

Henri Nissen

Udfordringen
Udfordringen er en selvejende fælleskirkelig ugeavis med stof fra både 
frikirker og folkekirken. Avisen fi nansieres af abonnementer og annoncer 
og er uafhængig af såvel kirker som organisationer. - 2021: Årgang 49. 
Medlem af avisernes organisation Danske Medier. ISSN nr. 0902-5693

Redaktion@udfordringen.dk
Henri Nissen (ansv.hav.) Lisbeth Thom-
sen, Bodil Lanting og Vivi Eriksen (PA).
Korrektur: Krista Revsbech.
Brevkasseredaktører: Orla Lindskov
Christensen og Poul Henning Krog.
annoncer@udfordringen.dk: 
Erik Damm og Lisbeth Thomsen
bogholderi@udfordringen.dk
Henriette Pallesen 
abonnement@udfordringen.dk 
Troels Hertzum

bogsalg@udfordringen.dk
Tim Hansen
ung@udfordringen.dk: Henrik Engedal
Hjemmesider: udfordringen.dk
hosianna.dk (bøger) udf.nu (for unge)
Netbank: annoncer: 7040 0001 830 438
abonnement: 7040 0001 830 420
BetalingsService nr. :  02229838 
debitorgruppe 00001 - Abonnements-nr.  
er abonnentens PBS-nr.
Revision: rgd revision, Århus.
Tryk: Jysk Fynske Medier.

Henrik Engedal

Henriet. PallesenLisbeth Thomsen Erik DammBodil Lanting Troels Hertzum

Tlf: 74 56 22 02.  
Adresse: Jernbanegade 1, 
6070 Christiansfeld
mail@udfordringen.dk

Vivi Eriksen

Ønsker venskab med kristen kvinde
Jeg er en mand på 77 år, som har et stort ønske om et godt 
venskab med en ærlig, kærlig, oprigtig, kristen kvinde. Jeg er 
røgfri og nyder kun et glas vin ved festlige lejligheder. Du er 
60-75 år, gerne pensionist, ikke-ryger. Om du er fra fri- eller 
folkekirke er ikke vigtigt, bare du tror på Gud, og Jesus er din 
personlige frelser. Jeg bor i grænselandet ved Kruså. Bliver 
glad for at høre fra dig. Skriv gerne navn, adresse og telefonnr. 
På genhør.        Billet-mrk. 16-01Som læser af Udfordringen får du dette specielle læsertilbud. 

Oplys rejsekoden ”UDFORDRINGEN” ved bestilling 
– så får du automatisk rabatprisen.

KØR SELV-FERIE MED

BESTILLING: Telefon 70 20 34 48 
eller www.happydays.nu

Husk rejsekode: 
UDFORDRINGEN

Telefonen er åben hverdage kl. 9-17. Weekend & helligdage kl. 10-14.

Teknisk arrangør:

Afbestillingsforsikring kan tilkøbes. Ekspeditionsgebyr kr. 99,-. Børnerabat ved 2 voksne. 
Forbehold for tryk- og prisfejl samt udsolgt. 

Pris pr. pers. i dbl. værelse  

2.149,-
Pris uden rejsekode 2.449,-

Sommerferie i Jylland 

Valgfri ankomst 25.6.-
10.8.2021.

VINGSTED aktivt hotel ★★★ 
i Vejle Ådal  
Er der noget bedre end sommer-
ferie i Danmark? På dette familie-
hotel er der plads til alle aldre og 
masser af aktiviteter med bold-
baner, trampoliner og hoppeborg 
omgivet af grønne arealer ved 
skov og sø i naturskønne Vejle 
Ådal. På en udflugt venter Givskud 
Zoo (18 km), de dejligste bade-
strande ved Vejle Fjord (14 km) og 
favoritten Legoland (20 km).

• 4 overnatninger
• 4 x morgenbuffet
•  4 x køkkenchefens 

sommerbuffet inkl. 
isvaffelbar til aften

Børnerabat (ved 2 voksne)
1 barn 0-2 år gratis.
2 børn 3-14 år ½ pris.

2 nætter 1.099,-3 nætter 1.599,-VINGSTED aktivt hotel ★★★

COVID-19 
Vi tager forbehold for evt.

restriktioner, der kan påvirke 
faciliteter og ydelser på 

hotellerne!

Ferie & Rejser

GENERALSEKRETÆR
Da vores generalsekretær har valgt at gå på pension, 
søger vi en ny generalsekretær pr. 1/9-2021.

Brødremenighedens Danske Mission (BDM) er et 
folkekirkeligt missionsselskab med speciel tilknytning 
til Brødremenigheden i Christiansfeld og den verdens-
omspændende Brødrekirke. 

BDM
BRØDREMENIGHEDENS

DANSKE MISSION

Læs hele stillingsopslaget på www.bdm-dk.dk
Yderligere oplysninger om stillingen fåes hos BDM´s formand 
Jørgen Bøytler på boytler@ebu.de eller tlf. 40 36 14 20.

Vi søger en generalsekretær med et kristent livssyn, 
der befinder sig godt i et folkekirkeligt missionssel-
skab.
• Du har erfaring med ledelse af ansatte og frivillige
• Du har relevant uddannelse
• Du brænder for evangeliets forkyndelse og for at for-
bedre menneskers levevilkår
• Du har erfaring med organisatorisk udvikling og per-
sonaleledelse

Ansøgningsfrist: 
Senest d. 30. april kl. 12.00. 

Tillykke

Diamant-
bryllup
Den. 8. april 2021 kunne 
Annelise og Kurt Ruhnau 
fejre diamantbryllup.
Festen holdes senere.

Tillykke!

Stillinger

Kan du sælge 
annoncer for 
Udfordringen...?
Udfordringen er det bedste medie til at 
møde mennesker, som har en levende tro 
– og alt det, der følger med troen.

Derfor har vi brug for en medarbejder, som kan skabe kontakt 
til kristne institutioner og andre, som har en oplagt interesse 
i at komme i kontakt med Udfordringens læsere.

Der er tale om et deltidsjob, som afl ønnes med provision. Det kan 
passes fra dér, hvor du bor via computer og telefon.
Men hvis du har mulighed for at arbejde fysisk i Udfordringens  
hus i  Christiansfeld kan jobbet evt. udvides med administrations-
opgaver. 

Henvendelse - gerne pr. mail til redaktør Henri Nissen
henri@udfordringen.dk eller tlf. 7456 2202.



Løs ugens 
kryds og 
tværs - og 
vind et 
gavekort!

Giv et abonnement i gave!
 Et abonnement på Udfordringen er en gave som varer længe! 
- Med den trykte avis har man også adgang til alle artikler på nettet.

  Bestil pr. mail på abonnement@udfordringen.dk eller ring på tlf. 74 56 22 02.  

Træn hjernecellerne 
– og vind måske et 
gavekort!  

Vinder i kryds & tværs uge 
13-14:

Jørgen og Ester Højgård Jensen

Kodeord: Tusindkunster

Du kan også vinde et gavekort 
på 150 kr. til Hosianna.dk, hvis du 
fi nder kodeordet i denne uge, ved 
at sammensætte de bogstaver, 
der står i felterne med tal. 

Skriv kodeordet og send det 
sammen med dit navn og din 
adresse til mail@udfordringen.dk 
eller til Udfordringen, Jernbane-
gade 1, 6070 Christiansfeld. 

Kodeordet skal være Udfor-
dringen i hænde senest onsdag 
den 28.4.2021. Vinderen offent-
liggøres i avisen som udkommer 
søndag den 2.5.2021.

Obs! Du kan IKKE benytte den 
portofri kupon på bagsiden til at 
indsende koden. 

Blandt de indsendte løsninger 
trækkes hver uge lod om et ga-
vekort på 150 kr. til Hosianna.dk, 
vælg mellem bøger, cd’er og fi lm.

Kryds og tværsen leveres af 
bureauet Kehlet Aps, Varde.

God fornøjelse!

Find fl ere end 
1.000 varer på 

Bøger, fi lm, 
musik, m.m.
Abonnenter 

får 5 pct. rabat.
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... den kristne ugeavis
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�æ�agog søges � l 
bofællesskabet
Østbækhjemmet   
�stbækhjemmet i �lgod s�ger en �� � mers socialpædagog eller anden lignende uddannelse, � l besæ� else pr. �. april ���� eller snarest dere� er.  
Se det fulde jobopslag på vores hjemmeside: www.ostbaekhjemmet.dk 
Ansøgningsfrist 21.3.2021 kl 12.00

En del af Kristelig Handicapforening

Rekruttering til  
NGO′er, frie skoler,  

selvejende institutioner  
og virksomheder

www.mentaltouchrekruttering.dk

I Peru
- Lise voksede op med et 

negativt syn på kristendom
og argumenterede imod

troen på Gud.

Nu er hun missionær i Peru.

”Gud trængte gennem 
mine tykke mure,” 

siger hun i et 
interview side 3.

Efterskoleelever fi k besøg
Gensynsglæden var stor. – Side 18

Selvmordstruede
Hvordan snakker man om det? – Side 10-11

Bibellæsning er sundt
Booster den mentale sundhed. – Side 12

Det kristne
evangelium 
har fortsat en 
forvandlende 
kraft...
Læs Egon Falks 
opmuntrende bog.

200 sider m. fotos
Kun 248 kr. 
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Find din nye medarbejder 
via Udfordringen

Deadline færdige annoncer: Onsdag for udgivelse søndag

Mail: annoncer@udfordringen.dk
Profi lannonce
i Udfordringen

fx 2 spalter x  45 mm - kun kr. 450 ekskl. moms
Gode rabatter ved fl ere indrykninger

Stillinger

Fast medarbejder og en 
vikar � l bofællesskabet 
Sydhjørnet i Vamdrup
Da en medarbejder har fået nye udfordringer, vil vi gerne 
i kontakt med dig, hvis du har en ambi� on og drøm om at 
arbejde i et kristent bofællesskab under Kristelig Handi-
capforening.  

Vi forudsæ� er, at du kan iden� fi cere dig med og har et 
personligt forhold � l vores kristne værdigrundlag. Kendskab 
� l og erfaring med au� sme/hjerneskade-området vil være 
en fordel. Vi ønsker ansøgere med pædagogisk uddannelse 
eller anden uddannelsesmæssig baggrund f.eks. social- og 
sundhedsass.

Ansæ� else: Hur� gst muligt.

Har du lyst � l at vide mere om s� llingen, se www.sydhjornet.
dk og kontakt gerne undertegnede, evt. med henblik på et 
uforpligtende besøg på Sydhjørnet.

Leder Knud Dideriksen
 

   

Sydhjørnet 
knud@sydhjornet.dk
Tlf. 28 55 24 11

Ansøgningsfrist: den 23. april

Thomasskolen søger lærer
� l en fast s� lling fra august 2021
Nu er der en unik mulighed for at blive en del af medarbejder-
teamet på vores skole.

Vi � lbyder en spændende arbejdsplads på en skole, der priori-
terer din trivsel og faglighed højt. 

Vi begynder nu på en proces, som i de kommende år vil bringe 
fl ere nye lærere � l vores skole. Skolen er inde i en spændende 
periode med nye pædagogiske � ltag og udvidelser. 

Vi søger bredt i forhold � l fag: Naturfag, matema� k, billedkunst, 
historie, dansk, håndværk/design. 

Vi er en skole med et kristent værdigrundlag og forventer, at 
du arbejder ak� vt med på de� e. 

Hvis du har lyst � l at vide mere om den ledige s� lling, så ring 
� l skoleleder Chris� an Bruun (31392102).  

Ansæ� else sker i henhold � l gældende overenskomst mellem 
Lærernes Centralorganisa� on og Finansministeriet.

Ansøgningen skal være skolen i hænde senest den 23. april 2021 
og sendes med bilag � l skoleleder Chris� an Bruun:
cbr@thomasskolen.dk

Thomasskolen er en kristen friskole i Skovlunde, Ballerup. 
Vi har 280 elever fra 0.-9. klasse og 35 medarbejdere. 

 

Annoncér i Udfordringen 
– og vær med til at støtte den kristne avis. Kontakt  73 56 15 06.

SOUSCHEF SØGES TIL
BLÅ KORS HJEMMET HOBRO
Da vores nuværende souschef har valgt at søge nye ud-
fordringer, søger vi en ny souschef og faglig leder til vores 
botilbud i Hobro. Vi søger en person, der via ledelse og høj 
faglighed brænder for at gøre en forskel for borgere med 
mangeartede problemer indenfor hjemløshed, misbrug og 
psykiatri.

Har du en særlig evne til at skabe faglig udvikling og trivsel i 
en tværfaglig medarbejdergruppe? Så er du måske vores nye 
souschef.

Der er ansøgningsfrist den 3. maj 2021 kl. 12.

Tiltrædelse den 1. juli 2021.

Læs mere om stillingen og ansøg på: blaakors.dk/job

Bogholder

Leder af fundraising og økonomi

Vi mangler en fundraisings- og økonomifrontløber, der vil bruge 
sine kompetencer til udvikling af missionsarbejdet blandt kirker i 
Afrika og Mellemøsten. 

Du kommer til at stå i spidsen for fundraising- og økonomiområdet 
på sekretariatet i Århus for en relations- og frivilligbåret, folkekirkelig 
missionsorganisation med godt 20 ansatte ude og hjemme, 2000 
frivillige og en omsætning på omkring 31 mio. kr. 

Du lander i en sprudlende organisation

- hvor vi sætter pris på hinanden i et tillidsfuldt, kristent arbejdsmiljø, 
med en sund økonomi. Vi forventer du sætter dig selv i spil og kan 
trives i en ambitiøs organisation, hvor vi tænker skævt og arbejder 
sammen på kryds og tværs, for at skabe de bedste løsninger.

�

4 jobs i 

2 børne- og ungdomsnetværkereWIFI

Læs alle opslagene på 
missionafrika.dk/job

Souschef søges pr. 1/8 
til Små-land i Silkeborg

Se mere på:

www.smaa-land.dk

Bofællesskabet Skærvebo 
Haremarksvej 76,  8723  Løsning
.........................................................................................
Skærvebo  7565 0990 - Annekset  7565 0996...................................................................................................

Bofællesskabet Skærvebo
søger pædagog/SSA

Skærvebo/Annekset er to afdelinger med henholdsvis 12 
og 8 dejlige beboere, der er fysisk og eller psykisk udvik-
lingshæmmede.

Pr. 1/2 2016 eller snarest søges en pædagog/SSA 35 
timer.

Vi glæder os til at få en kollega, der er robust og humør-
fyldt, en kollega der ønsker at være med til at give vores 
beboere et respektfuldt, sjovt og indholdsrigt liv. Vi for-
venter en medarbejder, der kan tage ansvar, være tydelig 
og arbejde struktureret. Vi sætter medarbejdernes trivsel 
meget højt og forventer, at det vil være naturligt for dig at 
bidrage til dette.
Vi arbejder bl.a. ud fra en neuropædagogisk tænkning og 
har en forventning om, at du er parat til nødvendig videre-
uddannelse inden for dette område.       
Alt arbejde er ud fra det kristne grundsyn: ”Alle er skabte 
og unikke”.   
Der kan påregnes dag/aften, weekendarbejde og få nat-
tevagter.
Kom og besøg os, vi vil gerne vise dig rundt på Hare-
marksvej 76, 8723 Løsning

Ansøgningsfrist tirsdag d. 15/12 kl. 12.00
Samtale uge 51.

Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til:
Leder Erik Laursen tlf. 75650990/30546677 eller  
afdelingsleder Gitte Pedersen tlf. 75650990.

 

Bofællesskabet Skærvebo 
Haremarksvej 76,  8723  Løsning

Skærvebo tlf. 7565 0990 - Annekset tlf. 7565 0996

Bofællesskabet SKÆRVEBO /ANNEKSET 

Vi søger snarest muligt en fast nattevagt til 
Bofællesskabet Skærvebo. 
Som udgangspunkt varer nattevagten fra kl. 22.30 - 08.00.  
Der vil være 2 nattevagter på arbejde – hvilket betyder at 
man altid vil være på vagt en med kollega. Det er vågen 
vagt. Udover at give pleje og støtte til beboerne om nat-
ten, vil der også være en del praktiske opgaver – såsom 
rengøring – vask af tøj mm. 

Skærvebo/Annekset er to afdelinger med henholdsvis 12 og 
8 dejlige beboere, der er fysisk og eller psykisk udviklings-
hæmmede. Vi er tilknyttet Kristelig Handicapforening. Vi 
arbejder ud fra KRAP – Kognitiv, Ressourcefokuseret og 
Anerkendende Pædagogik.

Vi glæder os til at få en faglig dygtig kollega, en kollega 
der ønsker at være med til at give vores beboere et respekt-
fuldt og indholdsrigt liv. Alt arbejde er ud fra det kristne 
grundsyn: ”Alle er skabte og unikke”.

Se et mere udførligt stillingsopslag på 
vores hjemmeside www.skaervebo.dk 
eller ved henvendelse til: Leder Erik Laursen 
75650990/30546677.

 

Bofællesskabet Skærvebo - Haremarksvej 76 - 8723  Løsning

Skærvebo/Annekset
søger fast Nattevagt
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TV om tro / Kristne TV-kanaler

Radio 

DR 1
Søndag 18/4
10:15 Gudstjeneste
Paula Larrain inviterer til guds-
tjeneste i Tårnby Kirke. Her er 
præsten Karsten Møller Hansen. 
Paula Larrain har i dag som gæst 
inviteret Rane Willerslev, der med 
sine egne ord ”kæmper med sin 
tro”. Frygten for ikke at ende med 
sine børn i efterlivet betød, at Rane 
som voksen valgte at blive døbt, for 
det var en chance, han ikke turde 
tage. Salmer: DDS 743 Nu rinder 
solen op, DDS 487 Nu fryde sig 
hver kristen mand, DDS 228 Du 
er, opstandne sejershelt. 

Søndag 25/4
10:15 Gudstjeneste
Tårnby Kirke danner rammen for 
denne gudstjeneste 3. søndag efter 
påske. Paula Larrain er dagens 
vært, når præst Karsten Møller 
Hansen endnu engang inviterer in-
denfor. Både privat og i sit embede 
som præst har Karsten en stor 
kærlighed for musikken og blander
gerne nyt og gammelt. Derfor spil-
les postludiet også af dagens gæst, 
Peter Sommer, som er inviteret 
med til gudstjeneste. Musikkar-
rieren har ført Peter mange steder 
hen - og nu også i kirker landet 
over. Et befriende modstykke til for-
ventningen om altid at skulle sætte 
en fest i gang fortæller han. Vi skal 
høre salmerne: DDS 745 Vågn op 
og slå på dine strenge, DDS 540 
En liden stund og DDS 227 Som 
den gyldne sol frembryder. 

DR 2
Søndag 18/4
14:00 Gudstjeneste
Paula Larrain inviterer denne søn-
dag til gudstjeneste i Tårnby Kirke. 
Sendt på DR 1 kl. 10:15. Sendes 
også den følgende lørdag på DR2 
kl. 8.30.

Lørdag 24/4
19:35 Før Søndagen
I ”Før søndagen” fortolker kendte 
danskere og DR’s ensembler 
den danske salmeskat i ord og 
musik - én salme ad gangen. I 
aften tager skuespilleren Johanne 
Louise Schmidt fat på salmen ”Alle 
mine kilder”.

Søndag 25/4
11:00 Gudstjeneste i Tårnby
Paula Larrain er dagens vært, 
når præst Karsten Møller Hansen 
endnu engang inviterer indenfor. 
Sendt på DR 1 kl. 10:15. Sendes 
også den følgende lørdag på DR2 
kl. 8.30.

GOD TV  
Tlf. 98 90 91 50
Email: info.scandinavia@god.tv
GOD TV kan ses overalt. Down-
load en app til iPhone, iPad eller 
Android eller se www.god.tv, 
hvor der findes 20 web kanaler 
24/7.GOD Channel kan også 
ses 24/7 via parabol: ASTRA 
4A 5º Ø Frekvens: 11.996 GHz, 
Polarisation: H, Symbol Rate: 
27,500 Symbol/s: FEC: ¾. Kan 
også modtages fra Hotbird 13° 
øst og Eurobird 28,5° øst. Indgår 
i TV-pakken hos MoreTv. Findes 
i mange bredbånds- og kabelnet. 

KKR/TV i DK
Se kristent tv døgnet rundt her:
1. I hele landet på dit tv med en 
KKR tv-boks. Bestilles på www.kkr.
dk / seerklubben@kkr-tv.dk eller tlf/
sms: 35 31 00 57.
2. I hovedstadsområdet med stue-, 
tag- eller fællesantenne (DVB-T2) 
hele døgnet.
3. På computer, tablet eller mobil: 
www.kkr.dk. 
Programoversigt på: kkr.dk

Aalborg Kristne TV
Riikimækivej 6, 9200 Aalborg SV
Tlf. 41 29 14 05 - AKTV.dk
Udsendelserne kan ses på AKTV’s 
hjemmeside: AKTV.dk

Sat 7
Tlf. 74 56 23 88. Digitalt fra Omega 
1º vest. Digitalt fra Eutelsat 7 Hot-
bird 3, 13º øst. Sender kristent tv på 
arabisk 24 timer i døgnet. Program-
oversigt: www.sat7.org

LifeStyleTV
Sender døgnet rundt på Thor sa-
tellitten (1° vest). Der sendes på 
dansk, svensk, norsk og  engelsk. 
Det danske program Ordet sen-
des: Lørdag kl. 18.30, Søndag kl. 
10.30, Mandag kl. 18.30, Tirsdag 
kl. 10.30. www.lifestyletv.dk

FGP-TV    
FGP-Huset, Nygade 17, 
3782 Klemensker,  Tlf. 40870533
E-mail: post@FGP.dk
Udsendelserne kan ses på FGP-
TVs hjemmeside:
www.FGP.dk (Menupunkt: FGP-
TVs IT-kanal) – døgnet rundt.                                                                                                                                        
Derudover minimum fire gange 
ugentlig på GospelChannel.                                                    
Blandt andet onsdage 
kl. 19.00 og lørdage kl. 11.30.                                                                                  
GospelChannel er en gratis kanal 
på bl.a. CanalDigital

Søndag 18/4
08.03 Pilgrim - på rejse i troens 
univers
Professor Peter Lodberg fortæller 
om troens kræfter, når den møder 
mennesker og deres overbevis-
ning. En muslimsk og en kristen 
kvinde fortæller om deres erfarin-
ger med at være i samtale med 
hinanden om tro.

09.05 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen
Hvorfor tror du på Gud? 
Ugens gæst fortæller om det øje-
blik, der blev afgørende for hans 
eller hendes tro. Et program om 
troen, tvivlen og skæbnen. 
Vært: Iben Maria Zeuthen.
(Genudsendelse fra lørdag).

10.03 Gudstjeneste på P1
Spandet Kirke, Ribe stift. 
2. søndag efter påske.
Prædikant: Therese Solten.
Salmer:
721: ”Frydeligt med jubelkor”.
664:  ”Frelseren er mig en hyrde 
god”.
218:  ”Krist stod op af døde ”.
492:  ”Guds igenfødte, nylevende 
sjæle”.
52:  ”Du Herre Krist”.

Søndag 18.4 kl. 13.00 kan du på GOD TV høre Daniel Kolenda, der er leder af Christ for all Nations 
(CfaN). I mere end 40 år har CfaN afholdt store vækkelsesmøder verden over og set over 75 millioner 
mennekser beslutte at følge Jesus. Daniel Kolenda (tv.) står her sammen med nu afdøde evangelist 
Reinhard Bonnke, som grundlagde CfaN.

11.03 Tidsånd
To udvalgte gæster betragter et 
udvalg af ugens begivenheder fra 
et religiøst og åndeligt perspektiv. 
Vigtige aktuelle emner indenfor tro, 
kirke og religion vendes og drejes.
Værter: Christoffer Emil Bruun 
og Paula Larrain. (Sendes også 
lørdag 19.03).

Torsdag 22/4
21.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen. Hvorfor tror du på Gud? 
Genudsendelse fra lørdag

Lørdag 24/4
13.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen
Hvorfor tror du på Gud? 
Ugens gæst fortæller om det øje-
blik der blev afgørende for hans 
eller hendes tro. Et program om 
troen, tvivlen og skæbnen. 
Vært: Iben Maria Zeuthen.
(Sendes også søndag 9.05 og 
torsdag 21.03).

Søndag 25/4
08.03 Pilgrim - på rejse i troens 
univers
Redaktør Jørgen Kaarup fortæller 
om at begive sig ud på en rejse i 
det nære for at finde et spirituelt 

Debat

Debatindlæg er udtryk for læse-
rens egen holdning. Redaktionen 
forbeholder sig retten til at ude-
lade og forkorte indlæg. 

More 2 life TV
Regionalt TV i MUX 1. Kanal 
Nord: Mandag - tirsdag 8:30, 
onsdag 23:00, torsdag 21:00, 
lørdag 10:00, søndag 11:00.  
Kanal Øst: Mandag - torsdag 8:30, 
lørdag 11:30, søndag 15:00. 
Kanal Hovedstaden: Tirsdag 11:00, 
onsdag 15:30, torsdag 11:00,
fredag 05:00.

Airport UCB TV
Sender på regionale digitale net
www.ucb.dk/ucbtv.htm  
Hovedstaden (Airport TV)
Mandag 07.30-08.00, torsdag 
05.30-06.00, søndag 08.30-09.00, 
søndag 15.30-16.00.

Loveworld TV
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d
28,2 grader E= øst. Engelsk kanal. 
Undervisning og helbredelsesud-
sendelser. Ekstra parabol muligvis 
nødvendig. Program og yderligere 
info.: www.loveworldtv.co.uk/

Revelation
Kanal ASTRA 2a, 2b, 2d - 28,2 
grader E= øst. Engelsk kanal. 
Undervisning / forbøn for syge. 
Ekstra parabol muligvis nødvendig. 
Program og teknisk support: www.
revelationtv.com

Andre kanaler
På Thor 1o vest:
Vision Norge, Gospel Channel
Fr. 11247 Pol V Sr 24500 Fec 7/8. 
På Astra 1 19,2o øst:  Bibel TV Fr. 
10832 Pol H SR 22000 Fec 5/6. 
Astra 2 28,5o øst:
TBN Europe Revelation

Tysksproget TV
Tysksprogede TV-Kanaler med 
satellitmodtagelse: Canal Digital: 
Via Astra modtages bibeltv.de og 
hopechannel.de / Udsendes fra 
stationer nær Hamborg: 
Hopechannel.de: Tirsdage kl. 
21.15 - 22.00:  5 personers bibel-
kreds-samtale under mottoet Die 
Bibel-Das Leben, produceret af 
den tyske Adventistkirke. 
Bibeltv.de: Tirsdage kl. 22.00 - 
22.30: ICEJ - Faszination Israel 
med Gottfried Buhler. 

MoreTV
Danmarks billigste TV-udbyder 
MoreTV tilbyder i deres grund-
pakke med danske og udenlandske 
kanaler også de kristne tv-kanaler 
GOD TV, TBN, SBN (Sonlife Bro-
adcasting Network) og NRB TV. 
Se mere på: www.moretv.dk

Nordsjællands Kristne 
Radio & Radio KUR

Egen antenne: FM 92,8 MHz
Stofa net: 96,8 MHz
Netradio og podcast
Radop KUR (Kristen Ungdoms-
radio): Sender via egen YouTube 
kanal og via Facebook
www.nkradio.dk

København 
Rhema Radio

Morgen FM 106,3 sendetid 6-10
Aften FM103,4 flere sendetider 
fra 20-24. Internetradio 24 timer 
i døgnet: Søg på UCBMEDIA.dk 
WEB-RADIO www.ucbmedia.dk

Københavns nærradio
90,4 MHz – 89,6 MHz – Netradio
www.knr.dk

Kristen Lokalradio, 
Århus

98,7 MHz/Kabel: 98,8 MHz Stofa,   
96,5 MHz TDC / www.norea.in

Norea Radio Danmark
Webradio - http://norea.dk

Radio Ådalen
Egen antenne: 96,4-107,1 MHz 
Fællesantenne: Skjern 92,7 MHz, 
Videbæk 103 MHz samt netradio: 
www.radio-aadalen.dk

Radio fri-born.dk
Pinsekirken Bornholm, Sagavej 
5, Rønne sender internetradio 24 
timer i døgnet. Radio fri-born.dk 
kan findes på computeren, mobil, 
DAB-Radio, onlineradiobox.com. 

Oplysninger om kristen lokalradio 
kan sendes til: 
redaktion@udfordringen.dk

Radio 
fri-born.dk 
sender bl.a. 
andagt, præ-
diken, musik 
og lovsang.

Kristen lokalradio

’hjemme’. Jonna Bachdal Johan-
sen forklarer, hvad det vil sige at 
leve som lægfranciskaner. Under-
vejs glimt fra Indien og Assisi. Vært: 
Anders Laugesen. (Sendes også 
fredag 8.03).

09.03 Tal til mig - med Iben Maria 
Zeuthen (P1)
(Genudsendelse fra lørdag).

10.03 Gudstjeneste på P1
Aarhus Domkirke. Aarhus stift. 
3. søndag efter påske
Prædikant: Prædikant: Biskop 
Henrik Wigh-Poulsen
Salmer fra DDS:
224: Stat op, min sjæl,
299: Ånd over ånder
243: Luk øjne op
249: Hvad er det at møde
235: Verdens igenfødelse

11.05 Tidsånd (P1)
Værter: Christoffer Emil Bruun og 
Paula Larrain.

Alle hverdage:
08.05 Morgenandagten (P2 DAB) 
Morgenandagten sendes alle 
hverdage fra mandag til lørdag fra 
Københavns Domkirke. 
Kan også ses på DR 2.

Kristendommen 
er ikke en  
religion

Jeg er meget glad for, at kristen-
dommen ikke er som en religion. 
Det er en levende tro på Gud, som 
skabte alle ting i verden, både 
dyr og mennesker – også mand 
og kvinde.

Gud gav os sin søn Jesus som 
frelser, som der står i Titus 2, 11: 
Gud har åbenbaret sin nåde, som 
gør det muligt for alle mennesker 
at blive frelst.

Jeg har skrevet et brev til Kirke-
ministeriet, hvor jeg også skrev, at 
Gud gav os sin enbårne søn som 
frelser. Jeg gør dem opmærksom 
på, at der er mange religioner i 
verden, hvor folk beder til afguder, 
som ikke hører deres bøn og som 
ikke kan frelse. Det er kun Jesus 
som er vejen, sandheden og livet, 
og kun han kan frelse. 

 Da Jesus gik på jorden, adva-
rede han os mod falske profeter, 
som vil stå frem og lede mange 
vild. De kommer i fåreklæder, 
men indeni er de glubske ulve. 
Så opstår der vranglære, som vi 

fx ser det med Jehovas vidner. 
Enhver, som går ud over Kristi 
lære og ikke bliver i den, har ikke 
Gud. Men Guds ord er buddet 
om kærlighed, og vi som kristne 
skal prøve ånderne, om de er fra 
Gud eller ikke. Det er kun Gud og 
Jesus, som kan dømme, og de vil 
dømme med retfærdighed – både 
os og de falske lærere. 

Guds godhed fører til om-
vendelse. Han er langmodig og 
overbærende. Mit ønske er, at alle 
mennesker må komme til omven-
delse, før Jesus kommer igen, og 
tage imod hans kærlighed.

Jeg søger meget Gud i bøn 
og fik lagt på mit hjerte, at Han 
ønsker, at folkekirker såvel som 
frikirker kan arbejde godt sam-
men. For Jesu sidste bøn var, at 
vi alle må være ét i troen på Jesus 
Kristus som vores frelser.

(Forkortet, red.)
Svend-AAge nielSen

Midtkobbel 36, kollund

6340 kruSå

Forvrænger  
det kristne 
evangelium

Jeg bliver nødt til at reagere!!! 
I TV Gudstjenesten i går (søndag 
11.4, red.), var Lars Muhl gæst. 
Han er jo kendt for det esoteriske 
Alternative, hvor man fx godtager 
alle religioner på lige fod med den 
kristne tro. 

 Han talte fuldstændigt for-
vrænget og forkert om om det 
kristne evangelium. Og, han går 
ensidet ud fra Lukas 17: 20 + 21.  
" .......Ej heller vil man kunne sige: 
Se her! eller : " dér er det! for se, 
Guds rige er inden i jer".  ( midt i 
blandt jer. ) ". 

 Jeg er virkelig rystet over, 
at man kan lade Lars Muhl tale 
i Den danske Folkekirke, i en 
landsdækkende gudstjeneste i 
TV om søndagen. 

Jeg håber, der er mange der 
har reageret på denne vranglære.

elin QuiSt

2000 FrederikSberg 
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Kunstner: Brian Fom
sgaard    -  Titel: Sangen Kæ

rligheden Kongen   -  G
enre: Høj� d/Pop/Lovsang -  Dow

nload: Spo� fy 

Bøger om liv og tro - som guider til gode valg
Du er den bedste ... 
af Poul Henning Krog - Kr. 148,-

Kys & Knuste hjerter 

af Lisa Bevere - Kr. 198,-

#Troselv
af Kristoffer Hjorth Kruse - Kr. 160

Materialismens død
af Karsten Pultz - Kr.  198,-

SE MERE OG BESTIL PÅ HOSIANNA.DK - eller på tlf. 7456 2202
Se Luk. 19,1-10

- Zakæus’ bror, som var endnu mindre end ham selv, 
var tit og ofte blevet advaret mod at klatre i træer

Glad og dejlig
at lytte til
Brian Fomsgaard er musiklærer i Aarhus på en kristen 
friskole, og han er en mand der ofte ses med et smil, på 
de billeder han sender ud. Det mærkes på en måde også 
i hans musik. Den er glad og gennemtænkt, og jeg nød 
at lytte til den.

Som udgangspunkt er jeg ikke fan af at blande temaer. Men 
Brian Fomsgaard slipper ret godt af sted med det. Det var kun 
da julesangen kom, at jeg lige tænkte, det ikke var den rette 
sæson. Men Brian forsøger, og lykkes i at forsøge, at skrive og 
producere sange, der hylder de tre ting, der betyder mest for 
ham, nemlig det musiske, familien og troen på Gud.

Jeg synes, han slipper rigtig godt af sted med dette album. 
Han bruger mange forskellige lyde, instrumenter, solister og 
laver fl ere gode harmonier. Sangene er velskrevne og veprodu-
cerede. Det er dansk pop rent lydmæssigt, med nogle enkelte 
sange på engelsk, og det kan bestemt noget. 

En af sangene gjorde specielt indtryk på mig, sangen "Lad 
de små børn". Den får en inderlighed med en sød barne-
stemme, og Brian formår at passe sin egen stemme ind i den 
ro, inderlighed og generelle stemning, der er i sangen.

Til sidst vil jeg gerne drage fokus hen på den sidste sang 
på cd’en, da jeg syntes, den var ekstra fi n. Den hedder ”I will 
meet you there”, og den har et utrolig godt feel – lidt gospel, 
lidt oh happy day i introen, laid back og mega hyggelig. Den 
handler om, hvordan Gud vil møde os, lige hvor vi er, fylde os 
op og tage os ind til sig.

 
Brian har lavet stort set det hele selv, og som han siger: 

Måske er det mere hjertevarmt end stramt og cool, men han 
er stolt og glad. 

 
Det er altså, efter min mening, et godt album og værd at 

lytte til.
Charlotte Dahl Søby

Af Kristian 
Fischer-
Nielsen

Luften, der 
o m g av  d i -
sciplene, var 

tung af forventning på deres 
vej til påskefejringen i Jerusa-
lem. De var upcoming stjerner, 
på vej mod deres store gen-
nembrud. 

Disciplene havde turneret 
rundt i provinsen i fl ere måne-
der med hovednavnet Jesus, 
og nu skulle deres investering 
snart give endeligt afkast. For 
i Jerusalem ville Jesus endelig 
demonstrere sin magt og lade 
sig krone som konge. 

Og hvem havde han udvalgt 
til at regere sammen med ham? 
Dem selvfølgelig! I det håb var 
de gået “all in” og havde forladt 
alt, de ejede. Nu var det bare et 
spørgsmål om tid, før det hele 
ville kulminere.

Spoiler alert! Sådan gik det 
ikke. Disciplene måtte se deres 
store håb blive hånet på et kors, 
hvorefter de måtte gemme sig i 
frygt for jødernes dom. Så kan 
man da tale om en skuffelse. 

Men Guds planer var større end 
disciplenes. Jesus måtte gå i 
døden for at tage straffen for 
menneskernes overtrædelser, så 
de kunne blive erklæret skyldfri 
og dermed opnå evigt fællesskab 
med ham. 

En handling med noget større 
dimensioner og markant bedre 
afkast end disciplenes selvreali-
seringsprojekt. Da Jesus gjorde 
comeback og opstod fra de døde, 
begyndte disciplene så småt at 
få øjnene op for dette. I bagklog-
skabens lys kunne de nu se, at 
Guds egentlige plan var meget 
større end deres egen plan. 

Lidt langsomme
i optrækket?

Disciplene fremstår fl ere steder 
ved første øjekast lidt langsomme 
i optrækket. Men sandheden er, 
at de ofte er et spejl af os. For 
ligesom disciplene, så viser dét, vi 
tror er Guds plan, sig sommetider 
at være vores egen plan. Denne 
limbo lever mange kristne med 
i deres tjeneste. Man ønsker at 
tjene Gud og gå forrest, men egne 
ambitioner om at blive set sniger 
sig ofte med. 

Gud kan ubevidst blive et mid-
del til at realisere sig selv, i stedet 
for at forblive et mål i sig selv. 

Han kan reduceres til et endnu 
et værktøj for at få det bedre, og 
Gud virker, men han er også til 
for at være mere end endnu et 
selvhjælpsværktøj blandt mange.

Ingen garanti 
for personlig succes

Men sandheden er, at Guds 
plan ikke er garant for personlig 
succes. Det pointeres fx af Jesus i 
bjergprædikenen, hvor han siger: 

“Salige er I, når man på grund 
af mig håner jer og forfølger jer og 
lyver jer alt muligt ondt på. Fryd jer 
og glæd jer, for jeres løn er stor i 
himlene… (Matt. 5;11-12)”. 

Og ser man på apostlenes liv, 
så blev de ikke belønnet med ro i 
sjælen og økonomisk sikkerhed, 
selvom de var brændende i troen 
og handlede ret. Nej, de var lagt 
for had af verden og blev forfulgt, 
og næsten alle blev de henrettet 
på brutal vis på grund af deres tro.

Ikke desto mindre kan man 

blandt troende sommetider møde 
enten en bismag eller en direkte 
herlighedsteologisk forståelse af: 
“At hvis man bare tror nok, så vil 
det også gå en godt”. 

Det kan føre til en uheldig selv-
ransagelse over, hvor man har 
fejlet, siden man skal gennemgå 
en given lidelse. Som om lidelsen 
var Guds vilje fra starten af. Men 
så er man altså gået forkert i 
byen, da man shoppede religion. 
For kristendom er ikke karma. 

Jesus viser et håb, der ikke 
afhænger af os. Han lover ikke 
et “quick fi x” til menneskelivets 
skyggesider. Men han lover, at vi 
aldrig vil være alene i det.

Derfor er Guds plan langt bedre 
end min egen. Den garanterer 
ikke succes i alle livets aspekter. 
Og selvom glæde og ro ofte er en 
af troens frugter, så er det ikke 
det endelige mål, men snarere 
en bonus. 

Det endelige mål er Jesus. 
Hans plan handler ikke om min 
formåen, for han har sagt: ”Det er 
fuldbragt”. Og når jeg som discip-
lene tror, at planen er, at jeg skal 
blive større, minder jeg mig selv 
om, at det er Gud der skal blive 
større. For hans plan er størst.

Min plan eller Guds plan?
Livet med Gud er ikke en garanti for personlig succes. Faktisk er målet, at jeg skal blive mindre...

Disciplene fremstår 
fl ere steder ved første 
øjekast lidt langsom-
me i optrækket. Men 

sandheden er, at de 
ofte er et spejl af os.

At du følger Guds plan for dit liv, er ikke en garanti for personlig succes. I hvert fald ikke ud fra de gængse kriterier for succes... 



Udfordringen søndag den 18. april 2021 Ung Udfordringen . 19

Af Eva Maria Jørgensen
Journaliststuderende

NY
BOG

FANTASY-SERIE I 3 BIND 

ROMANSERIE OM ÅNDELIGE GAVER
PR. STK. KR. 148 - HELE SERIEN KR. 300

ROMANSERIE OM ÅNDELIGE GAVER

Følg en gruppe teenagere, når 
de opdager deres overnaturlige 
evner i kampen mod mørkets 
kræfter. 

TILBUD!

For snart fl ere år siden, end du ville tro, hvis du så mig, var 
jeg til en fælleskirkelig nytårskonference i Europa et sted. 
Her provokerede en afrikansk biskop mig ganske meget. 
Så meget, at det er noget af det eneste, jeg kan huske, 
ud over følelsen af at synge lovsange sammen med 8.000 
andre unge. 

Han påstod, at vi i Europa havde misset det kollektive i evan-
geliet. I hele fadervor beder Jesus i fl ertal, men vi tænker bare 
”mig” eller ”mit” hver eneste gang uden at opdage det. Dengang 
syntes jeg bare, han var gammeldags og på tværs. Nu tænker 
jeg, at han nok havde ret. 

Sådan levede Jesus i hvert fald sit liv. Og hvis kristendom reelt 
set handler om at følge Vejen, som troen blev kaldt i sin spæde 
begyndelse, og hvis Vejen er at følge efter ham, så kommer vi 
ikke uden om en noget mere fællesskabsorienteret tilgang til 
troen, end vi ellers lige kunne se os selv i. 

Så hvad gjorde Jesus egentlig? Jo for det første, så fulgtes han 
altid med nogen. Undtagen når han var alene med Gud. Hvordan 
ville det se ud i en moderne kontekst? Tja, jeg tænker ikke, vi 
behøver vandre rundt i rabatten på E45 i grupper for at følge efter. 

Men måske kan vi planlægge og indrette vores liv efter fæl-
lesskab på en ny måde. Ja, livet er travlt, hvis man skal have 
gæster hele tiden, men måske skal vi så sænke tempoet en 
anelse? Og måske også niveauet af mad og rengøring, som vi 
kræver for at have gæster.

Desuden var Jesus i synagogen lørdag efter lørdag. Også 
selvom han ikke altid var lige populær, og selvom synagogen 
var fuld af farisæere.

I disse coronatider er mange af os kommet ud af vores 
søndags-kirke-vaner. Men hvis vi ønsker at efterligne Jesus på 
dette område, giver det også mening at tilrettelægge vores tro 
efter ugentlig deltagelse i de uperfekte, men elskede kirker i 
vores nærområder. 

For det tredje spiser Jesus hele tiden sammen med men-
nesker. Det gør vi ikke, og det inviterer vores kultur ikke til. Men 
tænk alligevel på, hvor mange af Jesus’ vigtige samtaler mellem 
høj og lav, der foregik henover maden.

Hvis du ikke har råd og energi til selv at lave maden, så tag på 
besøg hos nogle andre. Den taktik brugte Jesus også.

Så giver bønnen: ”Giv OS i dag VORT daglige brød.”, også 
lige pludselig meget bedre mening.  

Fader VOR!

Elo Kay, der netop har udgivet 
sin nye single ”Ghost”, oplever 
stor anerkendelse og opmærk-
somhed - også internationalt.

”Ghost” handler om alle de 
tanker, der kan ramme os alle, 
og tanker, der rammer dig, når 
du viser svaghed, fortæller han. 
Budskabet er, at Gud kan hjælpe, 
når vi rammes.

 Elo Kay er en kendt musiker 
i både Danmark og Europa, og 
sågar USA er ved at få øjnene op 
for ham. Han er vant til at turnere 
og spille på store scener med 
kendte kunstnere rundt omkring 
i verden. Men han er også kristen 
og har valgt at bekende sin tro, 
også gennem sin musik. 

 
Vi har alle brug for et håb

- Det, jeg har oplevet i min tid 
som kristen og musiker i det, vi 
kalder den sekulære verden, har 
været en åbenhed for et budskab, 
som alle mennesker kan se sig 
selv i. 

- Om man er troende eller ej, så 
er budskabet om håb universalet. 
Vi søger alle sammen et sted, 

hvor vi kan komme hen, når vi 
ikke kan finde fred. Jeg finder 
min fred gennem troen på Jesus, 
og det er det budskab, jeg har 
haft med mig, når jeg har blevet 
interviewet i radioen og diverse 
blogs og magasiner. 

 
Vanskelig branche

Som musiker har Elo oplevet, 
hvor svært det er at fi nde balan-
cen mellem tro og ambitioner 
i den sekulære musikverden. 
Drømmen om musikkarrieren 
og ambitionerne skrues op, og 
så er det nemt at skrue ned for 
Gud i sit liv – og det oplevede Elo 
Kay også. 

- Netop det at stå ved ens tro 
i den branche jeg er i, kan være 
vanskeligt. Når man, som jeg, 
har ambitioner om at spille på 
de største scener og være med 
på toppen, kan man ikke lade 
være med at tænke på, hvordan 
ens karriere ville se ud, hvis man 
valgte at skrue ned for troen. 

Han oplevede konkret, hvad 
der skete, da Gud blev sat i bag-
grunden:

- Jeg husker tydeligt, da jeg 
spillede på Skanderborg Festival, 
og ambitionerne tog over. Mit 
hovedfokus blev at arbejde hårdt 
for igen at opnå fl ere successer. 
Det resulterede i stress og ho-
vedpine, og for en tid forsvandt 
kreativiteten også.

Efter den oplevelse er det 
blevet altafgørende for ham at 
have Gud med i det, han laver, 
da han oplever, at det åbner døre 
og giver muligheder, han ikke selv 
havde ventet. 

- Det jeg oplever nu, er, at jo 

mere jeg tør give slip og stole på 
Gud, jo mere oplever jeg, og jo 
fl ere døre åbnes der. Der er noget 
i det med at søge Guds rige først, 
som er blevet en levende realitet 
på min rejse som kunstner. Gud 
har med min sang ”Ghost” åbnet 
meget mere, end jeg turde drøm-
me om. Netop fordi jeg har valgt 
at stole på, at han har styr på det. 

 
Tør stå ved, hvem han er

Nu er han så på vej til at 
markere sig som kunstner og 
oplever stor anerkendelse for 
sit nye nummer ”Ghost”. Det har 
givet ham anledning til at dele 
sin tro, når han laver interviews 
og møder folk.

- Gang på gang oplever jeg, 
hvordan de folk, jeg kommer i 
snak med, har en længsel efter 
at forstå min tro. De spørger ind til 
mine dybeste tanker, ikke fordi de 
dømmer dem, men faktisk fordi de 
beundrer troen, og de beundrer 
troen endnu mere, når man tør 
stå ved den. 

 
Krise førte til ”Ghost”

Elo Kays drøm var oprindelig at 
blive professionel fodboldspiller. 
Han var godt på vej og fi k inter-
national opmærksomhed, men en 
brækket fod satte en stopper for 
drømmen. Det kastede ham ud i 
en svær depression, og han følte 
sig tom indeni, indtil Gud fi k ham 
på sporet igen. 

Hans sange bygger derfor på 
egne erfaringer, og han ved, hvad 
han taler om, når han formidler 
sin tro på Gud. ”Ghost” handler 
netop om det, han var igennem, 
da drømmen brast. 

Elo er ikke i tvivl om, hvad der 
hjalp ham gennem krisen: Troen 
på Gud, fællesskabet i kirken og 
relationen til hans kone. 

 
Vil hjælpe andre

Elo Kay drømmer også om at 
være en alternativ stemme i den 
danske musikbranche. 

- Hvis jeg kan være med til at 
hjælpe andre igennem musikken, 
så er jeg en glad mand. Derud-
over, så drømmer jeg selvfølgelig 
også om at rejse verden rundt 
med musikken og spille på de 
største scener i Europa og resten 
af verden. 

 
Han drømmer også om at kun-

ne hjælpe andre kristne kunst-
nere med at komme ud i verden 
med deres musik. 

- Jeg har startet et manage-
ment, der hedder ”Minigiant Ma-
nagement”, hvor jeg arbejder med 
unge musikere, der drømmer om 
at være musikere ud i den store 
verden. Mit mål med Minigiant 
er at skabe en platform, hvor de 
kan hente viden, vejledning og 
støtte. Det var noget af det, jeg 
selv manglede, da jeg startede, 
fortæller Elo Kay, hvis borgerlige 
navn er Peter Mwabala. 

 
Elo er 27 år, gift med Maria, 

som læser til lærer. De kommer i 
Kirkeibyen i Kolding. Han er født 
i Zambia og kom til Danmark, da 
han var 11 år. 

Du kan se og lytte til ”Ghost” 
her:  https://orcd.co/outnowghost 

Eilis
 

Elo Kay: ’Gud styrer 
min musikkarriere’

Elo Kay er ved at 
være et kendt 
musiknavn, ikke bare 
i Danmark og Europa, 
men også i USA.

Han har netop udgivet 
singlen ”Ghost” og 
udgiver sit debut-
album den 14. maj.

Ghost er navnet på Elo Kay’s 
nye single.
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Forfatterne trækker her de 
overraskende fakta frem, 
som viser, at det VAR Je-
sus, der lå i ligklædet. 

Med de fakta, der nu er 
tilgængelige med moderne 
teknik, bør der ikke længere 
være tvivl om, at vi her har 
et næsten 2000 år gammelt 
fotografi  i 3D af en person, 
som selv i de mindste 
detaljer svarer til Bibelens 
beretning om Jesus.

- EN VIGTIG BOG AT HAVE TIL RÅDIGHED 

Af Henri Nissen

Nu kan man ikke blot læse 
artiklerne på hjemmesiden 
udfordringen.dk og udf.nu. 
Nu kan man også HØRE dem 
læst op!

Det er dog nødvendigt at 
være logget ind, før mulighe-
den for lydafspildning kommer 
frem og kan bruges.

Men er man logget ind, så 
klikker man bare på > i feltet, 
som på skærmprintet til højre 
er cirklet ind med rødt. Og hvis 
man ellers har højttaler på sin 

smartphone eller computer, 
så begynder en behagelig 
kvindestemme at læse op.

Selvfølgelig kan der være et 
par forkerte betoninger, som 
der altid er ved stemmer, der 
er indtalt. Men vi synes selv, at 
denne stemme er meget vel-
lykket. I øvrigt bruger Politiken 
også en mekanisk stemme til 
at læse op. Men det er jo en 
rigtig person, der taler. Pro-
grammet gør blot, at stemmen 
læser det, der står skrevet.

Og man kan meget hurtigt 
blive glad for at få tekster læst 
op. Så kan man hvile øjnene 

imens - eller for den sag skyld 
lukke dem helt. 

Jeg bruger selv et Voice 
Dream-program på min iPho-
ne, som læser de lange mails 
og manuskripter op for mig, 
mens jeg går, cykler eller lig-
ger ned. Så når man meget 
mere.

Det er en fantastisk opfi n-
delse. Så brug den!

Jasmin på Udf.nu
I øvrigt er der nu også en 

ægte tale-blog på vores unge 
hjemmeside udf.nu.

Det er den kendte infl uencer 
Jasmin Lind, der hver måned 
giver sit bud på et emne. I 
denne måned er det Taknem-
lighed!

Nu er der lyd  på UdfordringenNu er der lyd  på Udfordringen
Når jeg tænker tilbage på, hvordan Udfordringen og For-
laget Scandinavia startede, så begyndte det hele med, at 
jeg fi k tilsendt en lille bog fra Sverige. Endnu i dag ved jeg 
ikke, hvem der sendte den. 

For mig har det altid været interessant at gå tilbage i mine 
tanker og forsøge at fi nde ud af, hvad det var for et motiv, 
tanker og ideer, der startede en handling. Det, som er født af 
Gud, som er ånd, vil bestå, men det som er født af kød, det 
menneskelige og sjælelige, vil ikke bestå. Men det kan være 
en vanskelig øvelse at skille det sjælelige, det menneskelige, 
fra det åndelige. Hebr. 4:12.

Titlen på den bog, som jeg fi k tilsendt fra Sverige, var: ”Lær-
ling eller hur”? (på engelsk:”True Dicipleship”). Budskabet i 
bogen gik lige i hjertet på mig. Det var det jeg ville, være sand 
discipel af Jesus. 

Bogen var udgivet af OM, Operation Mobilisation i Sverige. 
Jeg ønskede derfor at komme i kontakt med disse folk.

Jeg fandt ud af, at OM havde en konference i Belgien den 
sommer. Det var en meget inspirerende konference, der især 
handlede om mission. Efter konferencen tog jeg sammen med 
et lille team til Østrig og missionerede nær grænsen til Ungarn. 
Dengang var grænsen et ”Jerntæppe”, og den kommunistiske 
verden var lukket for kristen mission.

Efter sommeren, i september, skulle jeg med arkitektskolen, 
som jeg gik på, på en studierejse til Indien. Jeg besluttede derfor 
at søge orlov og blive i Indien, når skolen tog hjem. Jeg ønskede 
at give et år af min studietid til mission. I det år hvor vi rejste 
fra landsby til landsby i det sydlige Indien og missionerede, 
især med litteratur, fi k jeg en vision om at bruge det trykte ord, 
Guds ord, som et redskab til at nå mennesker med evangeliet. 

Det var denne vision, der var årsag til, at jeg siden var med 
til at starte Udfordringen og Forlaget Scandinavia. Det hele 
begyndte med en lille bog, som Gud brugte til at give mit liv 
en ny retning; en vision som jeg siden, ved Guds nåde, har 
været tro imod.

Hvordan begyndte 
det hele?




